
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 13 

DRAHOMÍRA STRÁNSKÁ 
(1899 - 1964) 

Ústav lidové kultury 
Strážnice 

1999 



Bibliografická příloha Národopisné revue č. 13 

D R A H O M Í R A S T R Á N S K Á 
(1899 - 1964) 

Ústav lidové kultury 
Strážnice 

1999 





D R A H O M Í R A S T R Á N S K Á 
8. prosince 1899 Praha - 24. srpna 1964 Praha 

Rodina: otec František Stránský (20. 9. 1869 Zadní 
Ždírnice - 22. 12. 1901 Praha), sochař; po matce 
Olze Stránské-Absolonové (13. 11 . 1872 Boskovice -
27.10.1927 Praha), odborné spisovatelce a pracov­
nici v ženském hnutí, byla příbuzná s rodinami Ab-
solonů, Havelků a Wanklů. Z těchto rodin pocházeli 
přední archeologové, speleologové, národopisci (ze­
jména odborníci na lidové umění, muzejníci) a spi­
sovatelé. Byla pravnučkou jednoho ze zakladatelů 
Muzejního spolku olomouckého a editora Časopisu 
vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci. 

Studia: Dívčí reálné gymnázium v Praze (1910-18), 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
(1918-24), obor - slovanské a románské jazyky a li­
teratura. 

Akademické tituly a hodnosti: PhDr. (1924), habi-
litace v oboru československého a slovanského ná­
rodopisu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
(1932). 

Zaměstnání a postavení v zaměstnání: Národo­
pisné muzeum v Praze (dnes národopisné oddělení 
Národního muzea) 1923-51: nejprve jako pomocná 
vědecká síla, od roku 1928 v řádném pracovním po­
měru; vedoucí národopisného oddělení Národního muzea v letech 1932-40 a 1947-51, v letech 1941-47 Náprstko-
vo muzeum (inventarizace a pořádání slovanské národopisné sbírky). Státní docentka na Filozofické fakultě Uni­
verzity Karlovy od roku 1951 do 60, kdy byla nucena fakultu opustit ke škodě oboru. 

Muzeum a studijní cesty: jednoroční studijní pobyt na univerzitě v Bělehradě, řada studijních cest po ČSR a do 
zahraničí, zvláště do slovanských zemí (Bulharsko, Jugoslávie). Největší úsilí a lásku věnovala národopisnému 
oddělení Národního muzea, kde pracovala na rozšiřování a doplňování muzejních sbírek na základě rozsáhlých te­
rénních a záchranných sběrů v Českých zemích, na Slovensku a na Balkáně. Správně předpokládala, že svými 
sběry přispívá k zachování významných artefaktů lidové kultury. Za jejího působení započalo muzeum také s do­
kumentací lidových staveb. Iniciovala budování pražského muzea v přírodě. 

Redakční a editorská činnost: redaktorka katalogů a publikací vydávaných národopisným oddělením Národního 
muzea v Praze. Redaktorka Národopisného věstníku českoslovanského (1949-56) a Věstníku národopisné spo­
lečnosti československé (1959-64), členka redakční rady Českého lidu (1951-52). 

3 



Spolupráce s vědeckými ústavy a společnostmi: jednatelka Národopisné společnosti českoslovanské (1932-
44), místopředsedkyně NSČ, předsedkyně komise pro slovanský národopis při Slovanském ústavu (1949-52), 
vědecká tajemnice Společnosti československých národopisců (1956). Spolupráce s Ústavem pro etnografii a folk­
loristiku ČSAV (členka vědecké rady ústavu, iniciátorka mapovací akce, předsedkyně komise pro studium lidového 
oděvu). Spolupráce se Slezským ústavem v Opavě (1937-64) a výzkum Slezska v padesátých letech, spolupráce 
s Maticí slovenskou, se slovanskými muzei (Bulharsko, Jugoslávie, Polsko, západní Ukrajina), pro které vypra­
covala návrhy stanov a jako členka přípravného výboru usilovala o založení Svazu slovanských muzeí. Koncem 
padesátých let vybudovala v rámci NSČ síť dobrovolných dopisovatelů z Čech, Moravy, S lezska pro zamýšlený 
národopisný atlas, o jehož vypracování řadu let usilovala. 

Zahraniční cesty, kongresy: Jugoslávie (1925), Polsko (1927), západní Evropa (1928), znovu cesty do slovan­
ských zemí, účast na sjezdech slovanských národopisců, geografů a filologů v Polsku (1927), v Praze (1929) a 
v Bulharsku (1936). 

Publikační a přednášková činnost: celkový počet publikovaných knih, článků, zpráv a recenzí přesahuje 390. 
Přednášky a semináře na Filozofické fakultě UK (úvod do národopisu, teorie a metodologie, metodika terénních 
výzkumů, národopis Čechů a Slováků, speciální přednášky o lidových krojích a obyčejích, etnologie Slovanů aj.), 
přednášky pro odbornou i laickou veřejnost (např. národopisný kurz pořádaný Zemskou radou osvětovou v Ostra­
vě). 
K tisku je připravena monografie Těšínsko. Obydlí. Oděv. 2. díl. Její součástí budou studie D. Stránské: Interiér 
lidového domu na Těšínsku (spolu s H. Johnovou) a Lidový kroj na Těšínsku (spolu s A. Plessingerovou). 

Nejvýznamnější výstavy: Slovenské Tatry - kraj i lid (1932), Durmitor (1935), Bulharsko - země a lid (1938), Bul­
harsko v životě a práci lidu v minulosti i nyní (1950), Výšivky podle nití (1950), Lidový modrotisk (1951). 

Dodatek autorky bibliografie: 
Docentka D. Stránská si pro Národopisné muzeum vychovala odborně erudované nástupkyně v osobách 

PhDr. H. Johnové C S c . , PhDr. A. Plessingerové C S c . a PhDr. J . Látalové a pro národopisnou práci připravila řadu 
etnografů a folkloristů, kteří se stali předními odborníky ve svém oboru. Jako mimořádně nadaná, obětavá a pilná 
badatelka po sobě zanechala rozsáhlé a v mnohých směrech průkopnické dílo. K jejím stěžejním pracím se řadí 
studie o lidových zvycích a obyčejích, zejména hospodářských a výročních, monografie o lidovém kroji v Čechách 
(Morava a Slezsko již nevyšly) a monografie o lidovém nábytku, která zůstala v rukopise. D. Stránská patří mezi 
vynikající české ženy, které se zasloužily o poznání a rozvoj národní kultury. Svou rozsáhlou vědeckou knihovnu, 
soukromý archiv i řadu sbírkových předmětů odkázala národopisnému oddělení Národního muzea, které pokračuje 
v její práci dodnes. Na závěr je nutno poznamenat, že hlavním cílem doc. Stránské od konce čtyřicátých let bylo 
vybudování národopisného ústavu na F F UK, v němž by pracovali její nejlepší žáci. V politických poměrech, které 
nastaly po roce 1948, byla nucena od tohoto záměru upustit. 

4 



Č L E N Ě N Í B I B L I O G R A F I E 

1 VŠEOBECNÁ ČÁST 
1.1 Prameny 

1.1.1 archivní fondy 
1.1.1.1 rukopisy 

1.1.2 časopisy, sborníky 
1.1.3 knihy 

1-3 
4-8 

9-73 
74-105 

308 
144, 162, 178, 220, 228, 380 
129, 130, 187, 262, 297, 305, 318, 328, 347, 368, 382, 
385, 388, 390 

1.1.4 slovníky 
1.1.5 etnokartografie 

1.2 Bibliografie 

106 
107-113 
114-119 

1.3 Dokumentace 
1.4 Monografie 

120-121 
122-130 

330, 347 
6, 96, 282 

2 OBOROVÉ INSTITUCE A J E J I C H ČINNOST 
2.1 Organizace vědecké práce 

2.1.1 komise 
2.1.2 konference, sympozia 

2.2 Vědecké ústavy 

131-132 
133-137 
138-143 

113 
98, 248, 334, 357, 383 

2.3 Muzea 
2.3.1 muzea národopisná 
2.3.2 muzea v přírodě 

144-186 
187-215 
216-217 

36, 80, 87, 94, 114, 148, 169, 171, 178 
81, 91, 92 

2.3.3 muzejní sbírky 
2.4 Vědecké společnosti 

2.4.1 národopisné společnosti 
2.4.2 vlastivědná společnost 

218-225 
226 

227-236 
237-241 

82, 260, 290, 343 

2.5 Výstavy 
2.5.1 katalogy 

242-254 
255-260 

125, 126, 268, 381 

3 TEORIE A METODOLOGIE. DĚJINY OBORU 
3.1 Terminologie 261 
3.2 Lidová kultura 
3.3 Teorie, metodologie 

262-263 
264-267 

60, 69, 85, 115, 127, 130, 138, 141 

3.4 Sběr, výzkum 
3.4.1 dotazníky 

3.5 Dějiny oboru - personálie 

268-273 
274-278 
279-290 

143, 264, 307 
234, 309, 310 
77 

4 MATERIÁLNÍ KULTURA 
4.1 Osídlení 291-292 
4.2 Stavitelství 
4.3 Interiér 

4.3.1 nábytek 
4.4 Domácká výroba, řemesla 

4.4.1 textil 
4.4.2 dřevo 

293-300 
301 

302-316 

317-325 
326 

3, 108, 216, 330 
232 
8, 225, 275, 276 
120, 278 
78, 83, 224, 259 

4.4.3 keramika 
4.5 Průmyslová výroba 327 

62,246 

4.6 Oděv. Obuv. Ozdoby 
4.7 Strava. Výživa 

328-353 
354-355 

4, 84, 105, 143, 224, 225, 266, 272, 379 
7, 277 

5 



5 SOCIÁLNÍ KULTURA 
5.1 Zvyky. Obřady. Obyčeje 
5.2 Sociální zřízení. Společenské vztahy 

356-367 5, 99, 272 

5.2.1 rodina, příbuzenské vztahy 
5.2.2 spolky 

368 
369-380 34, 90, 228 

6 DUCHOVNÍ KULTURA. F O L K L O R 
6.1 Lidová víra 
6.2 Lidové léčitelství 
6.3 Hudební folklor 

381 
382 

383-385 
6.4 Slovesný folklor 1, 76, 388 

7 LIDOVÁ VÝTVARNÁ KULTURA 
7.1 Betlémy 

386 
387 

61, 74, 137, 251, 257 

7.2 Hračky 100 

8 ETNOGRAFIE A F O L K L O R I S T I K A EVROPY 
8.1 Bulharsko 
8.2 Estonsko 
8.3 Finsko 
8.4 Francie 
8.5 Chorvatsko 
8.6 Jugoslávie 
8.7 Makedonie 
8.8 Německo 
8.9 Polsko 
8.10 Rumunsko 
8.11 Rusko 

8.12 Slovensko 

8.13 Slovinsko 
8.14 Srbsko 
8.15 Švýcarsko 
8.16 Ukrajina 

388 

389 

313 
198, 227, 254, 256, 258, 347 
144, 162 
318 
65, 221, 383 
75, 91, 92, 96, 121, 145, 187, 224, 284, 290 
97, 99, 251, 255, 357 
9 
66, 105, 128, 252, 305 
87, 95, 109, 111, 114, 137, 140, 141, 148, 181, 196, 228 
205 
58, 64, 82, 89, 93, 94, 101-104, 139, 142, 178, 183, 184, 
190, 200, 201, 222, 253, 262, 297, 353, 355, 386 
6, 18, 19, 61, 83, 122-126, 134, 147, 149, 167-169, 177, 
219, 226, 237, 239, 240, 250, 257, 268-270, 291, 
293-295, 299, 300, 317, 320, 327, 330, 332-335, 339, 
348 
39, 70, 74, 182, 195, 373 
71, 81, 88, 107, 121, 161, 194, 206, 368 
249 
35, 59, 114, 138 

9 PŘÍBUZNÉ OBORY. MEZIOBOROVÁ PROBLEMATIKA 
9.1 Jazykověda 
9.2 Památková péče a ochrana 
9.3 Vlastivěda 
9.4 Výtvarné umění 

390 106, 351 
114 
86, 265 
121 

10 PRÁCE O D. STRÁNSKÉ 391-401 

6 



1 VŠEOBECNÁ ČÁST 

1.1 Prameny 

1.1.1 archivní fondy 

Archivy lidové prosy a lidové poesie. Les archives 
de la prose et de la poésie populaires. 
In: I. Sjezd slovanských filologů v Praze 1929. I.er 
Congrès des philologues slaves à Prague 1929. 
These k diskusi 11 . 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

1 

Příspěvky z archivu. 
Věstník NSČ (1959), č. 1, s. 10-11. 
Seznam pozůstalosti z roku 1767 z Jablunkovska. 
Ukázka a rozbor. Sig. D. S . 

2 

Údaje o lidových stavbách v archívech. 
Věstník NSČ (1960), č. 2, s. 28-29. 
Výčet místností a jejich rozměry z pozůstalostních spisů 
plzeňského panství. 

3 

1.1.1.1 rukopisy 

Oblečení lidu v středním Povltaví. 
1962-1964. 
Rukopis byl odevzdán Komisi pro vodní hospodářství 
Československé akademie věd pro sborník. Ten nebyl vydán. 

4 

Studijní cesta 1924. (Podkrkonoší). 
55 s. , obr., mapy. 
Rukopisná knížka - deník z terénního výzkumu v Podkrkonoší. Lidové 
zvyky a slavnosti. Sbírkový archiv fondu národopisného odděiení NM v 
Praze, fond D. Stránská. 

5 

Dolná Poruba. Příspěvky k monografii slovenské 
vsi. Studie literárně - etnografická. 
228 s. , obr., plány. 
Rukopisná knížka. Sbírkový archiv fondu národopisného 
oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

6 

Lidová strava v obcích při střední Vltavě. 
1962-1964. 
Rukopis byl odevzdán Komisi pro vodní hospodářství 
Československé akademie věd pro sborník. Ten nebyl vydán. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

7 

Lidový byt a nábytek. 
480 s., obr. 
Rukopis dokončen 1960. T . č. v majetku PhDr. H. Johnové, C S c . 

8 

1.1.2 časopisy, sborníky 

Glaslnik skopskog naučnog društva. Kniga I. 
sveska 1. Skoplje 1925. str. 308. 
NVČ 19 (1926), s. 126-128. 
Recenze. 

9 

Drobné zprávy národopisné. Časopis pro dějiny 
venkova s přílohou Selský archiv. XIII. Řídí 
Jos. Kazimour. 1926. Číslo 1. 
NVČ 19 (1926), s. 135. 
Zpráva. Sig. D. S . 

10 

Drobné zprávy národopisné. Plzeňsko. List pro 
vlastivědu západních Čech. Vydává kroužek přátel 
starožitností. VII. 1925. Sešit 1-6. 
NVČ 19 (1926), s. 135-136. 
Zpráva. 

11 

Drobné zprávy národopisné. Od Horácka k Podyjí. 
Vlastivědný sborník západní Moravy. II. 1924-5. 
Sešit 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 136. 
Zpráva. Sig. D. S . 

12 

Drobné zprávy národopisné. Od Ještěda 
k Troskám. Vlastivědný sborník českého severu. 
IV. 1925-6. Číslo 1-7. 
NVČ 19 (1926), s. 136-137. 
Zpráva. Sig. D. S . 

13 

Drobné zprávy národopisné. Vlastivědný sborník 
východočeský. Svazek 2. 1924. 
NVČ 19 (1926), s. 137. 
Zpráva. Sig. D. S . 

14 

Drobné zprávy národopisné. Vesnice tkalců. 
Vlastivědný sborníček podkrkonošské obce 
Studenec u Jilemnice. Sešit II. 1926. 
NVČ 19 (1926), s. 137-138. 
Zpráva. Sig. D. S . 

15 

7 



Drobné zprávy národopisné. Sborník 
československé společnosti zeměpisné. XXXI. 
1925. Sešit 1-8. 
NVČ 19 (1926), s. 138. 
Zpráva. Sig. D. S . 

16 

Drobné zprávy národopisné. Drobné umění. 
Výtvarné snahy. VI. 1925. Sešit 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 138. 
Zpráva. Sig. D. S . 

17 

Drobné zprávy národopisné. Prúdy. IX. 1925. 
Číslo 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 138. 
Zpráva. Sig. D. S . 

18 

Drobné zprávy národopisné. Sborník Matice 
Slovenskej pre jazykozpyt, národopis a literárnu 
historiu. III. 1925. Soš. 1-4. 
NVČ 19 (1926), s. 198. 
Zpráva. Sig. D. S . 

19 

Drobné zprávy národopisné. Zálesí. Vlastivědný 
sborníček okresu humpoleckého. VII. 1925-6. 
Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 198. 
Zpráva. Sig. D. S . 

20 

Drobné zprávy národopisné. Od Trstenické stezky. 
Vlastivědný sborník okresu litomyšlského 
a poličského. V. 1925-6. Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 199. 
Z p r á v a . S i g . D . S . 

21 

Drobné zprávy národopisné. Záhorská kronika. 
Vlastivědný sborník Záhoří a Pobečví. VIII. 1925-6. 
Číslo 1-4. 
NVČ 19 (1926), s. 200. 
Zpráva. Sig. D. S . 

22 

Drobné zprávy národopisné. Drobné umění 
(VII. 1926, č. 1-10). 
NVČ 19 (1926), s. 298. 
Zpráva. Sig. D. S . 

23 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní Obzor. Vydává Svaz československých 
museí v Praze. Ročník I., sešit 1. V Praze 1925. 
NVČ 19 (1926), s. 140. 
Zpráva. Sig. D. S . 

24 

Drobné zprávy národopisné. Sborník okresu 
železnobrodského. Vydává učitelská jednota 
Budeč železnobrodská. Řídí redakční rada. III. 
1925-6. Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 198-199. 
Zpráva. Bez sig. 

25 

Drobné zprávy národopisné. Od Kladského 
pomezí. Vydává tiskařské a vydavatelské družstvo 
"Jiráskův kraj" v Náchodě. III. 1925-6. Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 199. 
Zpráva. Bez sig. 

26 

Drobné zprávy národopisné. Pod Zvičinou. 
Sborníček vlastivědný mládeže Hořicka, Jaroměřska 
a Královédvorska. VI. 1925-1926. Číslo 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 199. 
Zpráva. Bez. sig. 

27 

Drobné zprávy národopisné. Podoubraví. 
Vlastivědný sborník okresu čáslavského. Vydává 
Budeč čáslavská. Red. insp. J. Mrštík s red. 
sborem. III. 1925-6. Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 199. 
Zpráva. Bez sig. 

28 

Drobné zprávy národopisné. Vlastivědný sborník 
Podřipska. Nákladem učitelské jednoty Budče 
roudnické. Řídí redakční kruh. III. 1925-6. Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 199-200. 
Zpráva. Bez sig. 

29 

Drobné zprávy národopisné. Vlastivědný sborník 
okresů slánského a novostrašeckého. Řídí 
redakční kruh. III. 1925-6. Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 200. 
Zpráva. Bez sig. 

30 

Drobné zprávy národopisné. Vlastivědný sborník 
pro mládež župy olomoucké. Vydávají učitelské 
jednoty v župě olomoucké. Řídí redakční 
a vydavatelský sbor. IV. 1925-6. Čís. 1-10. 
NVČ 19 (1926), s. 200. 
Zpráva. Bez sig. 

31 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Věstník plzeňských museí (č. 13, leden 1926). 
NVČ 19 (1926), s. 140-141. 
Výstavy. Zpráva. Sig. D. S . 

32 

8 



Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Věstník musejního spolku města Rakovníka. 
Číslo 15, Rakovník 1925. 
NVČ 19 (1926), s. 141-142. 
Zpráva. Sig. D. S . 

33 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní a literární spolek Palacký ve Slaném... 
NVČ 19 (1926), s. 142. 
Časopis Slánský obzor 33 (1925). Zpráva. Sig. D. S . 

34 

D. Ščerbakivs'kij v novém sborníku Zapiski 
etnografičnovo Tovaristva (Kijiv 1. 1925). 
NVČ 19 (1926), s. 144. 
Zpráva o národopisných sbírkách Všeukrajinského historického 
muzea kyjevského. Sig. D. S . 

35 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Kuratorium Náprstkova musea v Praze. 
NVČ 19 (1926), s. 205. 
Sborník Památce Vojty Náprstka (Praha 1926). Zpráva. Sig. D. S . 

36 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Časopis vlasteneckého spolku musejního 
v Olomouci. XXXVII. 1926. Str. 162. 
NVČ 19 (1926), s. 204-205. 
Zpráva. Bez sig. 

37 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Pro zájmy německého musejnictví 
v Československu... 
NVČ 19 (1926), s. 206. 
Časopis Mitteilungen des Vereines für Geschichte 
der Deutschen in Böhmen má stálou muzejní rubriku 
Musealwesen. Zpráva. Sig. D. S . 

38 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Muzejsko društvo za Slovenijo. 
NVČ 19 (1926), s. 207. 
Zpráva. Bez sig. 

39 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Sborník městského historického musea v Plzni. IX. 
1924-1925. 
NVČ 19 (1926), s. 299-300. 
Zpráva. Sig. D. S . 

40 

Drobné zprávy národopisné. Časopis pro dějiny 
venkova. Řídí Jos. Kazimour. XIII. 1926. Č. 2-4. 

41 

NVČ 20 (1927), s. 79-80. 
Zpráva. Sig. D. S . 

Drobné zprávy národopisné. Boleslavan. 
Vlastivědný sborník Mladoboleslavska a Benátecka. 
Vyd. uč. jednota Komenský v Ml. Boleslavi. Řídí red. 
kruh, redaktor K. Sellner. R. I., 1926-1927. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 303. 
Zpráva. Sig. D. S . 

42 

Drobné zprávy národopisné. Krajem Perštýnův. 
Vlastivědný sborník školního okresu pardubického. 
Vyd. učitelstvo školního okresu. Red. Karel Bot 
a red. kruh. R. VII. 1926-1927. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 303. 
Zpráva. Bez sig. 

43 

Drobné zprávy národopisné. Královéhradecko. 
Vlastivědný sborník pro školu i dům. Péčí red. 
sboru za odp. F. L. Sála. Nákl. naklad, a vydav. 
družstva "Královéhradecka". R. IV. 1926-1927. 
Č. 1-4. 
NVČ 20 (1927), s. 303-304. 
Zpráva. Sig. D. S . 

44 

Drobné zprávy národopisné. Naše Polabí. 
Vlastivědný sborník okresu brandýského n. L. 
Vydaly okresní osvětový sbor a učitelstvo okresu. 
Red. Fr. Vlasák s red. radou. R. IV. 1926-1927. 
Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 304. 
Zpráva. Bez sig. 

45 

Drobné zprávy národopisné. Od Horácka k Podyjí. 
Vlastivědný sborník západní Moravy. Vydává 
okresní osvětový sbor ve Znojmě. Za spolupráce 
red. kroužku pořádá Stanislav Marák. R. IV. 
1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 304. 
Zpráva. Sig. D. S . 

46 

Drobné zprávy národopisné. Od Ještěda 
k Troskám. Vlastivědný sborník českého severu. 
Českodubsko - Turnovsko - Mnichovohradištsko -
Bělsko. Vyd. uč. jednoty. Řídí red. kruh, odp. red. 
J. Polák. Turnov, r. V., 1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 304. 
Zpráva. Sig. D. S . 

47 

9 



Drobné zprávy národopisné. Od Kladského 
pomezí. Vlast. čas. pro polit. okres broumov., 
náchod., novoměst. a trutnov. Vyd. tisk. a vyd. 
druž. "Jiráskův kraj". Řídí s red. sborem K. Michl. 
N. Město n. M., R. IV. 1926-27. 
NVČ 20 (1927), s. 304-305. 
Zpráva. Sig. D. S . 

48 

Drobné zprávy národopisné. Od Trstenické stezky. 
Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, 
poličského a vysokomýtského. Řídí a vydává red. 
sbor svým nákladem. Odp. red. J. Caska. Litomyšl, 
r. VI. 1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 305. 
Zpráva. Sig. D. S . 

49 

Drobné zprávy národopisné. Podoubraví. Nákl. 
Budče čáslavské. Red. insp. J. Mrštík s red. 
sborem. R. IV. 1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 305. 
Zpráva. Sig. D. S . 

50 

Drobné zprávy národopisné. Pod Zvičinou. 
Sborníček vlastivědný mládeže Hořicka, 
Jaroměřska a Královédvorska. Vyd. uč. jednota 
Budeč v Hořicích. Red. F. Malický s red. kruhem. 
R. VII. 1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 305. 
Zpráva. Sig. D. S . 

Drobné zprávy národopisné. Pod Blaníkem. 
Vlastivědný sborník školního okresu benešovského. 
Vyd. vlastivědná komise učitelstva. Řídí red. rada, 
odp. red. Em. Lenz. R. VI. 1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 305. 
Zpráva. Bez sig. 

51 

52 

Drobné zprávy národopisné. Pod Lipany. Časopis 
pro mládež z domova u památných Lipan. Vydává 
učitelstvo škol. okresu českobrodského. Řídí red. 
sbor, odp. red. F. Pátek. R. VI. 1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 305. 
Zpráva. Bez sig. 

53 

Drobné zprávy národopisné. Vlastivědný sborník 
Podřipska. Nákl. uč. jednoty Budče roudnické. 
Řídil red. sbor. R. IV. 1926-27. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 305-306. 
Zpráva. Bez sig. 

54 

Drobné zprávy národopisné. Zahrada Moravy, 
vlastivědný sborník pro mládež župy uh.-hradištské. 
Vyd. uč. jednoty župy. Řídí M. S. Dobiáš s red. 
sborem. R. IV. 1926-7. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 306. 
Zpráva. Sig. D. S . 

55 

Drobné zprávy národopisné. Zálesí. Vlastivědný 
sborník okresu humpoleckého. Nákl. uč. jednoty 
"Budeč" v Humpolci. Red. E. Horký a dr. E. Šimek 
s red. kruhem. R. VIII. 1926-7. Č. 1-10. 
NVČ 20 (1927), s. 306. 
Zpráva. Sig. D. S . 

56 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Časopis Národního musea a národopis. 
NVČ 20 (1927), s. 423. 
Zpráva. Sig. D. S . 

57 

Etnografija, pod red. V. D. Vilenskogo-Sibirjakova, 
prof. D. A. Zolotareva, akad. S. F. Oľdenburga, 
prof. B. M. Sokolova i prof. N. Ja. Šternberga. 
Moskva - Leningrad 1926 No. 1-2, 1927 No 3. 
NVČ 21 (1928), s. 109-110. 
Recenze. 

58 

Prof. Chvedir Vovk: Studiji v ukrajins'koi etnografiji 
ta antropologiji. Ukrajins'kij gromadskij vidavničij 
fond. Praga (1927) str. 356. 
NVČ 21 (1928), s. 182-184. 
Recenze. 

59 

Drobné zprávy národopisné. Národopis ve 
vlastivědných sbornících. 
NVČ 21 (1928), s. 238-240, 351-352. 
Zpráva. Sig. D. S . 

60 

Drobné zprávy národopisné. Lidovému umění 
slovenskému. 
NVČ 21 (1928), s. 113. 
Výtvarné snahy (IX. 1927-8) č. 4. Zpráva. Sig. D. S . 

61 

Drobné zprávy národopisné. Karel Černohorský: 
Příspěvky k dějinám moravských fayencí. Otisk 
z Věstníku slezského zemského musea v Opavě III., 
1928, str. 29 + tab. IX. 
NVČ 21 (1928), s. 240. 
Recenze. Sig. D. S . 

62 

10 



Drobné zprávy národopisné. Josef Páta: Teréza 
Nováková. Praha 1928, s. 20. Otisk z České 
Revue XXI. 
NVČ 21 (1928), s. 353. 
Recenze. Sig. D. S . 

63 

Drobné zprávy národopisné. Sbornik muzeja 
antropologii i etnografii. VII., Leningrad 1928. 
NVČ 21 (1928), s. 353-354. 
Zpráva. Sig. D. S . 

64 

Drobné zprávy národopisné. Mouseion. Bulletin 
de ľ Office international des musées. Institut de 
coopération intellectuelle de la société des nations. 
No 1-5, Paris 1927-28. 
NVČ 21 (1928), s. 354-355. 
Zpráva. Sig. D. S . 

65 

Drobné zprávy národopisné. Festschrift zum 
fünfzigjährigen Bestehen des hamburgischen 
Museums für Völkerkunde. Mitteilungen aus dem 
Museum für Völkerkunde in Hamburg XIII., 1928. 
NVČ 21 (1928), s . 355-356. 
Zpráva. Sig. D. S . 

66 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Městské museum v Ivančicích. 
NVČ 21 (1928), s. 357-358. 
Musejní ročenka 1928. Zpráva. Sig. D. S . 

67 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Krajinské museum ve Velkém Meziříčí. 
NVČ 22 (1929), s. 300. 
Muzeum vydalo Ročenku III. (1928). Zpráva. Sig. D. S . 

68 

"Národní Listy" a národopis. 
Národní Listy 75 (1935) 15.12., č. 343, "75 let 
Národních Listů", s .11 , 1 obr. 
Národopis na stránkách Národních Listů. Významní přispivatelé. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

69 

Slovenski etnograf. Časopis za etnografijo in 
folkloro. Letnik I. Ed. Etnografski muzej, Ljubljana 
1948, str. 139. 
NVČ 31 (1949-50), s. 102. 
Recenze. Sig. D. S . 

70 

Muzeji. Časopis za muzeološko-konservatorska 
pitanja. Beograd, 1. sv. 1948, 2. sv. 1949. Red. 
Nada Andrejević-Kun a kolektiv. 
NVČ 31 (1949-50), s. 103-104. 
Recenze. Sig. D. S . 

71 

Úvodem. 
NVČ 31 (1949-50), s. 1-4. 
Úkoly a cíle nového poválečného NVČ. 

72 

Časopis Moravského musea v Brně. XXXV., 1950, 
seš. 2., str. 261-464; XXXVI., 1951, seš. 2., 
str. 277. 
NVČ 32 (1951), s. 414-415. 
Recenze. Sig. D. S . 

73 

1.1.3 knihy 

Díla Alberta Siče o lidovém umění Slovinců. 
Slavia 5 (1926) seš. 1, s. 182-186. 
Sbírky A. Siče: Narodne vezenie na Kranjskem. Ljubljan 1918. 
Díl l.-IV. Zbirka narodnih ornamentov. Narodni okraski na pirhih 
in kožuhih. Ljubljana 1922. Zbirka narodnih ornamentov. II. 
Narodni okraski na orodju in pohištvu. I. Ljubljana 1923. Kmečke 
hiže in njih oprava na Gorenjskem I. Ljubljana 1924. Recenze. 

74 

Zbirka jugoslavenskih ornamenata. Svezak 1. 
Izdaje Etnografski muzej u Zagrebu. 1925. 
Slavia 5 (1926) seš. 1, s. 181-182. 
Recenze. 

75 

Drobné zprávy národopisné. Pověsti o českých 
zvonech. Praha 1926. Nakl. V. Kotrba, str. 64. 
NVČ 19 (1926), s. 201 . 
Recenze. Sig. D. S . 

76 

Drobné zprávy národopisné. Prof. dr. Josef Páta: 
Ludvík Kuba, stručný nákres života a díla. Praha 
1926. Nákl. Hudební Matice Umělecké Besedy. 
str. 30. 
NVČ 19 (1926), s. 297. 
Recenze. Sig. D. S . 

77 

Drobné zprávy národopisné. A. Dříza: Jihočeské 
ruční krajkářství. Knížky Dědictví Husova č. 3. 
Vyd. Dědictví Husovo. V Praze 1925. str. 45, obr. 6. 
NVČ 19 (1926), s. 297. 
Recenze. Sig. D. S . 

78 

11 



Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Ročenka národopisného a průmyslového musea 
města Prostějova a Hané. Vydává kuratorium. 
V Prostějově 1926. Str. 102. 
NVČ 19 (1926), s. 205. 
Zpráva. Bez sig. 

79 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
V Dobrovici. 
NVČ 19 (1926), s. 300. 
Výstava a slavnost ke zřízení muzea v Dobrovici u Mladé 
Boleslavi. Vydán Památník. Zpráva. Bez sig. 

80 

Drobné zprávy národopisné. Voća kroz Etnografski 
muzej u Beogradu. Beograd 1924 str. 23. 
NVČ 20 (1927), s. 80. 
Zpráva. Bez sig. 

81 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Centraľnyj muzej narodovedenija v Moskvě... 
NVČ 20 (1927), s. 176-177. 
Sbírka Etnologičeskie očerki. Zpráva. Sig. D. S . 

82 

Drobné zprávy národopisné. Drahotína 
Križko-Kardossová: Vzorník križikového vyšívania 
ľudového v Honte na Slovensku. Banská Bystrica -
Majer 1926. Listů 18. 
NVČ 20 (1927), s. 306-307. 
Recenze. Sig. D. S . 

83 

Drobné zprávy národopisné. Nové popisy 
západočeských krojů. 
NVČ 20 (1927), s. 417. 
Zpráva. Sig. D. S . 

84 

Zdeněk Wirth: Umění československého lidu. 192 
repr. typických staveb, řezeb, prací uměleckého 
řemesla a kroje lid. od XVII. do konce XIX. stol. 
Tekst napsali L. Lábek, A. Matějček a Z. Wirth. 
Praha 1928, s. 48 + 192 obr. 
NVČ 21 (1928), s. 106-109. 
Recenze. 

85 

Dr. Josef Hanika: Hochzeitsbräuche der Kremnitzer 
Sprachinsel. Forschungen zur Sudetendeutschen 
Heimatkunde, hsg. von Erich Gierach, Heft 4. 
Liberec 1927, str. 83. 
NVČ 21 (1928), s. 185-188. 
Recenze. 

86 

K. Moszyński, Etnografja w muzeach regjonalnych. 
Odbitka z ksiąžki zbiorowej Muzea regjonalne. 
Warszawa 1928, str. 78. 
NVČ 21 (1928), s. 237-238. 
Recenze. 

87 

Glasnik Etnografskog Muzeja u Beogradu. Knjiga I. 
Urednik D-r Borivoje M. Drobnjakovidj. Beograd 
1926. 
Slavia 7 (1928) seš. 2, s. 438. 
Recenze. 

88 

Drobné zprávy národopisné. Materialy po etnografii, 
vyd. Etnografičeskij otdel Gosudarstvennogo 
russkogo muzeja. Díl III. sv. 1, 2. Leningrad 1926, 
1927. str. 158, 114. 
NVČ 21 (1928), s. 114-115. 
Zpráva. Sig. D. S . 

89 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní spolek ve Vyškově. 
NVČ 21 (1928), s. 243. 
K. Černohorský: Jak se vyráběly vyškovské fayence. Edice 
Knihovna musejního spolku sv. 1. Vyškov 1928, str. 62. 
Recenze. Sig. D. S . 

90 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné museum v Záhřebě. 
NVČ 21 (1928), s. 359. 
Zbirka jugoslavenskih ornamenata. Svazek II. Zagreb 1926, 
Svazek III. Zagreb 1927. Recenze. Sig. D. S . 

91 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Šetnje kroz etnografski muzej u Zagrebu, str. 87, 
Zagreb 1927. 
NVČ 21 (1928), s. 359. 
Průvodce po sbírkách. Recenze. Sig. D. S . 

92 

Adam Fischer: Rusini. Zarys etnografji Rusi. Wyd. 
Zakładu narodowego im. Ossolińskich. Lwów-
Warszawa-Kraków. 1928, str. 192. 
Slavia 8 (1929) seš. 3, s. 664-666. 
Recenze. 

93 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Gosudarstvennyj russkij muzej v Leningradě. 
NVČ 22 (1929), s. 58-59. 
Muzeologické příručky Muzejnoje delo - státní muzeum 
v Leningradě. Zpráva. Sig. D. S . 

94 

12 



Drobné zprávy národopisné. Alfred Bachmann: 
Dach w słowiańskiem budownictwie ludowem. 
Archiwum Towarzsystwa naukowego we Lwowie. 
Dział ll. Tom V Zesz. 4. Lwów, 1929, str. 205. 
NVČ 22 (1929), s. 294-295. 
Recenze. Sig. D. S . 

95 

Drobné zprávy národopisné. Etnološka biblioteka. 
NVČ 22 (1929), s. 296. 
Monografie záhřebského národopisného muzea. Zpráva. Sig. D. S. 

96 

Drobné zprávy národopisné. Jugoslovenska 
narodna nošnja. Ed. Etnografski muzej u Beogradu. 
Posebna izdanja sv. 1. Beograd 1930, IV., listů XVII. 
NVČ 23 (1930), s. 166. 
Recenze. Sig. D. S . 

97 

Drobné zprávy národopisné. Jadranské studije. 
Prigodom III. kongresa slavenskih geografa 
i etnografa, Zagreb 1930, str. 131. 
NVČ 23 (1930), s. 167-168. 
Zpráva. Sig. D. S . 

98 

Srbochorvatské zvykosloví. 
Národní Listy 75 (1935) 29. 11 . , č. 327, s. 5. 
Zhodnocení literatury k srbochorvatským zvykům a obyčejům. 
Kniha E . Schneeweise Grundriss des Volksglaubens und 
Volksbrauchs des Serbokroaten (Celje 1935, str. 257). Recenze. 

99 

Emanuel Hercík: Československé hračky. Kapitoly 
o hračkách od pravěku do naší doby se 176 
barevnými tabulkami a kresbami v textu. Praha, 
Orbis. str. 62+ 175 tabulek. 
NVČ 32 (1951), s. 413-414. 
Recenze. 

100 

E. Aščepkov, Russkoje narodnoje zodčestvo 
v zapadnoj Sibiri, str. 140. Izd. Akademii 
architektury SSSR 1950. 
NVČ 32 (1951), s. 418-419. 
Recenze. 

101 

Džansi Kimonko, Tam, kde teče Sukpaj. Knihovna 
sovětských románů č. 26. Přeložil J. Moravec. 
Doslov napsal dr. O. Nahodil. Praha 1951, str. 192. 
NVČ 32 (1951), s. 419-420. 
Recenze. 

102 

Teki Odulok, Sobí lidé. Praha 1951, str. 180. 
NVČ 32 (1951), s. 420. 
Recenze. Sig. D. S . 

103 

J. V. Makoveckij: Pamjatniki narodnogo zodčestva 
verchnego Povolžja. Moskva 1951. Ed. Institut 
istorii iskusstv Akademii nauk SSSR. str. 131. 
NVČ 33 (1956), s. 122-123. 
Recenze. 

104 

Německá kniha o lužickosrbských krojích. 
Slovanský přehled 43 (1957) č. 3, s . 97-98. 
Recenze. 

105 

1.1.4 slovníky 

Příspěvky k národopisnému slovníku. 
Věstník NSČ (1959) č. 1, s . 9. 
Program národopisného slovníku. Slovo "halena", jeho význam 
a výskyt. Místní názvy vztahující se k roubeným stavbám 
na Semilsku. Sig. D. S . 

106 

1.1.5 etnokartografie 

Drobné zprávy národopisné. Atlas geografskog 
društva. Sv. 1-4, Beograd 1930, IV. 
NVČ 23 (1930), s. 167. 
Zpráva. Sig. D. S . 

107 

O soupis a atlas lidových staveb 
v Československu. Od "Národopisné výstavy 
českoslovanské" k dnešku. 
NVČ 27-28 (1934-35) sv. 1-2, s. 85-98, 10 obr. 
Vyšlo také jako Zvláštní otisk z Národopisného Věstníku 
českoslovanského ročník XXVI I . Praha 1936, s . 4-16, 10 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

108 

Atlas polskich strojów ludowych. Ed. Polskie 
Towarzystwo ludoznawcze v Lublinie. R. Reinfuss: 
Stroje górali szczawnickich. T. Seweryn: Strój 
dolno-śląski, Pogórze. 
NVČ 32 (1951), s. 415-418. 
Recenze. 

109 

Historicko-národopisný atlas Československa. 
NVČ 33 (1956), s. 300-321. 
Rec.: Lud 44 (1959), s . 250-253 (K. Kwaśniewski). 

110 

Polský atlas národopisný. 
ČL 44 (1957), s. 142. 

111 

13 



Přehled dosavadních příprav k národopisným 
mapám. 
Zprávy SČN při ČSAV a S N S pri S A V (1962) 
č. 1-2, s. 40-41. 

112 

Zprávy Národopisné společnosti československé. 
O činnosti mapovací komise v r. 1962. 
Věstník NSČ při ČSAV a S N S pri S A V (1963) 
č. 1, s . 27-28. 

113 

1.2 Bibliografie 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Bibliografie statí o ukrajinských museích a ochraně 
památek na Ukrajině, v Polsku a v Podkarpatské 
Rusi... 
NVČ 19 (1926), s. 143. 
Ivan Kalinovič: Bibliografija ukrajinoznavstva, tom V., str. 25-27. 
Zpráva. Bez. sig. 

114 

Národopisné studium v Československu. 
Lud słowiański 3 (1932) seš. 1, s. B115-B145. 
Hodnotící přehled na základě publikací. Bibliografie. 

115 

In: Volkskundliche Bibliographie für das Jahr 
1927. Berlin und Leipzig, Walterde Gruyter + Co. 
1933. 342 s. 
Příspěvky do bibliografie za rok 1927. 

116 

In: Volkskundliche Bibliographie für das Jahr 
1928. Berlin und Leipzig, Walterde Gruyter + Co. 
1933. 304 s. 
Příspěvky do bibliografie za rok 1928. 

117 

In: Volkskundliche Bibliographie für die Jahre 
1929 und 1930. Berlin, Walterde Gruyter + Co. 
1935. 578 s . 
Příspěvky do bibliografie za rok 1929 a 1930. 

118 

In: Volkskundliche Bibliographie für die Jahre 
1931 und 1932. Berlin, Walter de Gruyter + Co. 
1937. 542 s. 
Příspěvky do bibliografie za rok 1931 a 1932. 

119 

1.3 Dokumentace 

Český lid v starých miniaturách. 
ČL 38 (1951), s. 67-70, 6 obr. 
Zobrazení výrobních nástrojů - středověk. 

120 

Srbský a charvátský lid v díle českých malířů. 
Poznámky k dílu "Die Serben an der Adria". 
Slovanský přehled 43 (1957) č. 9, s. 324-326, 4 obr. 
Obrazové dokumenty o hmotné kultuře Srbů a Chorvatů 
z pol. 19. stol. Recenze. 

121 

1.4 Monografie 

Dolná Poruba. Příspěvky k národopisné 
monografii slovenské vsi. 
In: Sborník Matice slovenskej pre jazykozpyt, 
národopis, dejepis a literárnu historiu. Turčiansky 
sv. Martin, Matičná sprava 1927. Roč. 5, seš. 1-2, 
s. 12-65, 14 obr., 6 tab. 
Rec.: NVČ 20 (1927), s. 418 (jh.). 
Vyšlo také jako samostatný výtisk - Tlačou Matice slovenskej 
a kníhtlačiarskeho účastinárskeho spolku, Turčiansky 
sv. Martin 1927. 56 s. 

122 

Lid pod Tatrami. 
Praha, Ministerstvo veřejného zdravotnictví 
a tělesné výchovy RČS 1931. 51 s . , 20 obr. 
Samostatný otisk z díla Naše Tatry. 

123 

Lid pod Tatrami. 
In: Naše Tatry. Editor K. Domin, V. Mladějovský. 
Praha, Ministerstvo veřejného zdravotnictví a těl. 
výchovy RČS 1931, s. 289-337, 20 obr. 

124 

Slovenské Tatry, kraj i lid. Úvod k tatranské 
výstavě, pořádané národopisným oddělením 
Národního musea v Praze. 
Praha, Národopisné oddělení Národního musea 
1933. 14 s. 
Editorka monografie. 

125 

Život lidu pod Tatrami. 
In: Slovenské Tatry, kraj i lid. Úvod k tatranské výstavě, 
pořádané národopisným oddělením Národního muzea 
v Praze. Editor D. Stránská. Praha, Národopisné 
oddělení Národního musea 1933, s. 8-10. 

126 

14 



Popular art in Czechoslovakia. Czechoslovakia, 
the country of distinctive character. 
Praha (1937-38). Nestr., 26 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

127 

Srbská Lužice. 
Zeměpisný magazin 1 (1946) č.13-14, s.438-449, 8 obr. 

128 

Helena Salichová, Ze starých časů. Kronika 
slezského kraje. S dřevoryty Heleny Salichové. 
Praha, nakl. Vyšehrad, 1947, str. 458. 
NVČ 31 (1949-50), s. 118. 
Recenze. 

129 

Ludmila Hořká, Národopisné paběrky z Hlučínska. 
Slezská knihovnička sv. 12. Vydává Slezský 
studijní ústav, Opava 1948, str. 42. 
NVČ 31 (1949-50), s. 119. 
Recenze. 

130 

2. OBOROVÉ INSTITUCE A JEJICH ČINNOST 

2.1 Organizace vědecké práce 

2.1.2. komise 

Drobné zprávy národopisné. Československá 
komise pro lidové umění. 
NVČ 22 (1929), s. 291-292. 
Komise vznikla na základě I. Mezinárodního kongresu pro 
lidové umění pořádaného v Praze v roce 1928. Zpráva. 
Sig. D. S . 

131 

Drobné zprávy národopisné. Slovanská komise 
pro výzkum salašnictví. 
NVČ 22 (1929), s. 293-294. 
Zpráva. Sig. D. S . 

132 

2.1.2 konference, sympozia 

Nové období národopisné činnosti u nás. 
Český jih (1924) 28.6. 
První sjezd československých národopisných pracovníků 
v Praze ve dnech 8.-9. 6. 1924. Sbírkový archiv fondu 
národopisného oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

133 

Drobné zprávy národopisné. Matice Slovenské. 
NVČ 19 (1926), s. 298. 
Porady o organizování národopisné práce na Slovensku. 
Zpráva. Sig. D. S . 

134 

Drobné zprávy národopisné. Mezinárodní kongres 
pro lidové umění v Praze r. 1928. 
NVČ 21 (1928), s. 112-113. 
Zpráva. Sig. D. S . 

135 

Regionální sdružení, krajinská činnost. Krajská 
osvětová rada v Místku-Frýdku. 
NVČ 31 (1949-50), s. 350. 
Konference národopisných pracovníků na Lašsku. Mistek -
11 . 9. 1949. Zpráva Sig. D. S . 

136 

Drobné zprávy národopisné. Vědecké porady 
o studiu lidového umění v Polsku. 
NVČ 32 (1951), s. 423-424. 
Zpráva. Sig. D. S . 

137 

2.2 Vědecké ústavy 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopis v Ukrajinské akademii nauk v r. 1925. 
NVČ 20 (1927), s. 424. 
Zpráva. Sig. D. S . 

138 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Leningradské národopisné ústavy v posledních 
desíti letech. 
NVČ 22 (1929), s. 302-304. 
Zpráva. Sig. D. S . 

139 

Národopis slovanský a cizí. Sekce a Ústav polské 
architektury. 
NVČ 31 (1949-50), s. 158-159. 
Zpráva. Sig. D. S . 

140 

Národopis slovanský a cizí. Státní ústav pro 
výzkum lidového umění v Polsku. 
NVČ 31 (1949-50), s. 159-160. 
Zpráva. Sig. D. S . 

141 

Drobné zprávy národopisné. Institut etnografie 
Akademie věd SSSR. 
NVČ 32 (1951), s. 421-423. 
Zpráva. Sig. D. S . 

142 

15 



Zpráva z pracovní skupiny pro studium lidového 
oděvu při ÚEF. 
ČL 44 (1957) s. 141-142. 
Přípravné práce na soupisu lidového oděvu v českých zemích. 
Stav výzkumů v roce 1956. 

143 

2.3 Muzea 

Drobné zprávy národopisné. Národní museum 
estonské. 
NVČ 19(1926), s. 70-71. 
Ročenka Eesti rahva muuseumi aastaraamat I. estonského 
muzea. Zpráva. Sig. D. S . 

144 

Drobné zprávy národopisné. Ve Varaždině. 
NVČ 19 (1926), s. 71 . 
Městské muzeum ve Varaždině. Zpráva. Bez sig. 

145 

Drobné zprávy národopisné. Městskému museu 
v Berouně. 
NVČ 19 (1926), s. 72. 
Podbrdský (berounský) kraj II. Zpráva. Sig. D. S . 

146 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Tatranské museum ve Veľké u Popradu. 
NVČ 19 (1926), s.142-143. 
Činnost spolku a muzea. Zpráva. Sig. D. S . 

147 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Stále zdůrazňovaný požadavek polského 
muzejnictví... 
NVČ 19 (1926), s. 143. 
Włodzimierz Antoniewicz: Muzealnictwo, Przegląd Warszawski, 
5, 1925. IV. str. 77-82. Zpráva. Sig. D. S . 

148 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
V Trenčanských Teplicích. 
NVČ 19 (1926), s.143. 
Zřízení muzea. Zpráva. Sig. D. S . 

149 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národní museum v Praze. 
NVČ 19 (1926), s. 204. 
Zpráva. Sig. D. S . 

150 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Městské historické museum v Plzni. 
NVČ 19 (1926), s. 205. 
Zpráva. Bez sig. 

151 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Městské průmyslové museum podkrkonošské 
a galerie plastik v Hořicích. 
NVČ 19 (1926), s. 205-206. 
Zpráva. Sig. D. S . 

152 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Dějiny umělecko-průmyslového musea v Praze. 
NVČ 19 (1926), s. 299. 
Zpráva. Bez sig. 

153 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Dějiny kutnohorského musea archeologického 
sboru "Vocel". 
NVČ 19 (1926), s. 300. 
Zpráva. Bez sig. 

154 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
O museu a sbírkách v Příbrami. 
NVČ 19 (1926), s. 300. 
Zpráva. Bez sig. 

155 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Výroční zprávy Městského musea v Sušici. 
NVČ 19 (1926), s. 300. 
Zpráva. Bez sig. 

156 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Jihočeské musejnictví. 
NVČ 20 (1927), s. 84. 
Zpráva. Sig. D. S . 

157 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Městské museum v Čes. Budějovicích. 
NVČ 20 (1927), s. 84. 
Zpráva. Sig. D. S . 

158 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Okresní museum v Českém Dubě. 
NVČ 20 (1927), s. 84. 
Zpráva. Sig. D. S . 

159 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Historické museum v Plzni. 
NVČ 20 (1927), s. 175. 
Zpráva. Sig. D. S . 

160 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Zemské muzeum v Sarajevě. 
NVČ 20 (1927), s. 176. 
Zpráva. Sig. D. S . 

161 

16 



Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národní muzeum estonské. 
NVČ 20 (1927), s. 177. 
Ročenka Eesti rahva muuseumi aastaraamat sv. II. 
(Tartu 1926). Zpráva. Sig. D. S . 

162 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Městské museum v Sušici. 
NVČ 20 (1927), s. 310. 
Zpráva. Sig. D. S . 

163 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Museum Matice Opavské. 
NVČ 20 (1927), s. 310-311. 
Zpráva. Sig. D. S . 

164 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Okresní musejní jednota v Brandýse n. L. 
NVČ 21 (1928), s. 116-117. 
Zpráva. Sig. D. S . 

165 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Menšinové museum v Boru u České Lípy. 
NVČ 21 (1928), s. 117. 
Zpráva. Sig. D. S . 

166 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národní slovenské museum v Turč. Sv. Martině. 
NVČ 21 (1928), s. 117-118. 
Zpráva. Sig. D. S . 

167 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Báňské museum Dionýsa Štúra v Báňské Bystřici. 
NVČ 21 (1928), s. 118. 
Zpráva. Sig. D. S . 

168 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Východoslovenské museum v Košicích. 
NVČ 21 (1928), s. 118. 
Zpráva. Sig. D. S . 

169 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Německá vlastivědná musea v Čechách a na Moravě. 
NVČ 21 (1928), s. 118-119. 
Zpráva. Sig. D. S . 

170 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Československé zemědělské muzeum. 
NVČ 21 (1928), s. 240-241. 
Zpráva. Sig. D. S . 

171 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Umělecko-průmyslové museum v Praze. 
NVČ 21 (1928), s. 241 . 
Zpráva. Sig. D. S . 

172 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Museum Augusta Sedláčka pro vlastivědu 
Prácheňska v Písku. 
NVČ 21 (1928), s. 242. 
Z p r á v a . S i g . D . S . 

173 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Krajkářské museum ve Vamberce. 
NVČ 21 (1928), s. 242. 
Zpráva. Sig. D. S . 

174 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Městské museum v Sušici. 
NVČ 21 (1928), s. 242-243. 
Zpráva. Sig. D. S . 

175 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Školské museum v Plzni. 
NVČ 21 (1928), s. 357. 
Zpráva. Sig. D. S . 

176 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Nová budova Národního slovenského musea. 
NVČ 22 (1929), s. 57-58. 
Zpráva. Sig. D. S . 

177 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejnictví na severním Kavkaze. 
NVČ 22 (1929), s. 59. 
Časopis Kraevedenie (V., No 7). Zpráva. Sig. D. S . 

178 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Krajinské museum ve Vyškově. 
NVČ 22 (1929), s. 300. 
Zpráva. Sig. D. S . 

179 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Slezská musejní společnost v Orlové. 
NVČ 22 (1929), s. 300-301. 
Zpráva. Sig. D. S . 

180 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Tatranské museum v Zakopaném. 
NVČ 22 (1929), s. 301. 
Zpráva. Sig. D. S . 

181 

17 



Zprávy o museich a společnostech národopisných. 
Dvacetpět let mariborského musea. 
NVČ 22 (1929), s. 302. 
Zpráva. Sig. D. S . 

182 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Adygské (čerkeské) oblastní museum v Krasnodaru. 
NVČ 22 (1929), s. 304. 
Zpráva. Sig. D. S . 

183 

Národopis slovanský a cizí. Museum národů 
SSSR v Moskvě. 
NVČ 31 (1949-50), s. 157-158. 
Zpráva. Sig. D. S . 

184 

Musea a jiné instituce. Svaz československých 
museí. 
NVČ 31 (1949-50), s. 322. 
Přednášky pro muzejní pracovníky. Zpráva. Sig. D. S . 

185 

Musea a jiné instituce. Vlastivědný kurs pro 
musejní pracovníky v Plzni. 
NVČ 31 (1949-50), s. 322. 
Plzeň 21.-26. 11 . 1949. Zpráva. Sig. D. S . 

186 

2.3.1 muzea národopisná 

Drobné zprávy národopisné. Národopisné 
museum v Záhřebě. 
NVČ 19 (1926), s. 7 1 . 
Publikační činnost muzea Zbirka jugoslavenskih ornamenata. Zpráva. 

187 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
O Museu slováckého Zálesí v Luhačovicích. 
NVČ 19 (1926), s. 206. 
Zpráva. Bez sig. 

188 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Etnografski muzej. 
NVČ 19 (1926), s. 207. 
Zpráva. Bez sig. 

189 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Otčet gosudarstvennogo russkogo muzeja za 
1923 i 1924 gg. Leningrad 1925. Str. 115. 
NVČ 19 (1926), s. 207-208. 
Zpráva. Sig. D. S . 

190 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
V národopisném oddělení Národního musea v Praze. 
NVČ 19 (1926), s. 299. 
Zpráva. Sig. D. S . 

191 

Jihoslovanská národopisná musea. 
Slavia 5 (1927) seš. 4, s. 826-839. 
Rec.: NVČ 20 (1927), s. 418-419 (jh.). 

192 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné museum v Plzni. 
NVČ 20 (1927), s. 309-310. 
Zpráva. Sig. D. S . 

193 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné museum v Bělehradě. 
NVČ 20 (1927), s. 311. 
Muzejní časopis Glasnik etnografskog muzeja u Beogradu. 
Zpráva. Sig. D. S . 

194 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné museum v Lublani. 
NVČ 20 (1927), s. 311-312. 
Sborník Etnolog, glasnik kr. etnografskega muzeja v Ljubljani. 
Zpráva. Sig. D. S . 

195 

Zprávy o museích a společnostech národopisných, 
Národopisné museum ve Varšavě. 
NVČ 20 (1927), s.312. 
Zpráva. Sig. D. S . 

196 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národní museum v Praze. 
NVČ 20 (1927), s. 423-424. 
Činnost národopisného oddělení. Zpráva. Sig. D. S . 

197 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národní národopisné museum v Sofii. 
NVČ 20 (1927), s. 424. 
Zpráva. Sig. D. S . 

198 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné museum v Praze. 
NVČ 21 (1928), s. 115-116. 
Zpráva. Sig. D. S . 

199 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisná a vlastivědná musea v SSSR. 
NVČ 21 (1928), s. 119. 
Zpráva. Sig. D. S . 

200 

18 



Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Gosudarstvennyj centraľnyj muzej narodovedenija 
v Moskve. 
NVČ 21 (1928), s. 119-120. 
Zpráva. Sig. D. S . 

201 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné museum Plzeňska. 
NVČ 21 (1928), s. 357. 
Zpráva. Sig. D. S . 

202 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Šafaříkovo slovanské museum v Praze. 
NVČ 22 (1929), s. 55. 
Zpráva. Sig. D. S . 

203 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné oddělení Zemského musea v Brně. 
NVČ 22 (1929), s. 56-57. 
Zpráva. Sig. D. S . 

204 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Etnografické museum v Kluži. 
NVČ 22 (1929), s. 58. 
Zpráva. Sig. D. S . 

205 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisné museum v Bělehradě. 
NVČ 22 (1929), s. 301-302. 
Muzejní časopis Glasnik etnografskog muzeja u Beogradu sv. III. 
Zpráva. Sig. D. S. 

206 

Průvodce sbírkami Národního musea v Praze II, 
Sbírky národopisné. 
Praha, "Melantrich, vzdělávací a kulturně 
podpůrný spolek" 1932. 64 s. , 10 obr. 

207 

Národopisné sbírky Národního musea v Praze 
v posledních letech. 
NVČ 25-26 (1932-33), s. 247-255, 3 obr. 
Vyšlo také jako Zvláštní otisk z NVČ 25-26 (1932-33). Sbírkový archiv 
fondu národopisného oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 
Charakteristika sbírek národopisného muzea. Sběry a instalace. 

208 

Úkoly národopisných museí. 
Národní Listy 72 (1932) 27.11. , č. 328, s. 10. 

209 

Národopisné museum zůstane bez výstav? 
Národní Listy 77 (1937) 3.7., č. 181, s. 5. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

210 

Národopisné oddělení. 
ČNM 113 (1939) oddíl duchovědný sv. 1, s. 75-80. 

211 

Národopisné oddělení. Památník. 
Sborník Národní museum 1818-1948, Praha 
1949, příloha 45-50, s. 119-136. 
Vyšlo také jako zvláštní otisk ze sborníku Národní museum 
1818-1948. Praha, Národní museum 1949. 50 s. , 6 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. Muzeum - historie - sbírky. Vznik a vývoj. 

212 

Musea a jiné instituce. Národopisné oddělení 
Národního musea v Praze. 
NVČ 31 (1949-50), s. 141-142. 
Zpráva. 

213 

Národopisné oddělení 1948-1950. 
ČNM 117-119 (1948-1950) oddíl věd 
společenských, s. 147-149. 
Činnost muzea. 

214 

Drobné zprávy národopisné. V národopisném 
oddělení Národního musea v Praze... 
NVČ 32 (1951), s. 432. 

215 

2.3.2 muzea v přírodě 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Lidové stavby v přírodě při Národopisném museu 
v Praze. 
NVČ 22 (1929), s. 299. 
Zpráva. Sig. D. S . 

216 

Národopisné museum v přírodě v Praze. 
Praha, Národopisné oddělení Národního musea 
v Praze 1938. 46 s. , 11 obr. 
Úvod napsal Em. Hlavatý (s. 3-4). Článek K otázce pražského 
"skansenu" Matouš Mandl (s. 5-7). Otisk z časopisu Styl. 

217 

2.3.3 muzejní sbírky 

Drobné zprávy národopisné. Sbírky starožitností... 
NVČ 19 (1926), s. 72. 
Sběratel A. Vintr ze Studnice u České Skalice. Zpráva. Sig. D. S. 

218 

Drobné zprávy národopisné. Sbírkám slovenského 
vlastivědného musea... 
NVČ 19 (1926), s. 7 1 . 
Zpráva. Bez sig. 

219 

19 



Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Příspěvky k otázce katalogů pro krajinská musea... 
NVČ 21 (1928), s. 118. 
Časopis Mitteilungen des Vereines für Geschichte 
der Deutschen in Böhmen (LXV. 1927). Katalogizace. Zpráva. 
Sig. D. S . 

220 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Office international des musées. 
NVČ 22 (1929), s. 59. 
Spolupráce mezi muzeji - výměny sbírek. Zpráva. Sig. D. S . 

221 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Evoluční princip v exposici musejní. 
NVČ 22 (1929), s. 304. 
Instalace sbírek podle evolučního principu v leningradském 
muzeu antropologie a etnografie. Zpráva. Sig. D. S . 

222 

Staré sbírky slovanského národopisu. 
(Na památku 25. výročí smrti Josefy Náprstkové). 
Národní Listy 72 (1932) 9.10., č. 279, s. 10. 
Slovanské národopisné sbírky v Náprstkově muzeu. 
Sběratelská práce Františka Řehoře. Sbírkový archiv fondu 
národopisného oddělení NM v Praze, fond D. Stránské. 

223 

Jihoslovanské lidové umění v Praze. 
Národní Listy 74 (1934) 15.3., č. 73, s. 5. 
Kolekce výšivek a krojových součástí pro národopisné oddělení 
NM od ředitele záhřebského etnografického muzea S . Bergera. 

224 

Zprávy z museí. 
Věstník NSČ (1959) č. 1, s . 12. 
Zpráva o materiálu ke studiu kroje (muzeum ve Vyškově) 
a o sbírce malovaného nábytku (muzeum v Novém Jičíně). 
Sig. D. S . 

225 

2.4 Vědecké společnosti 

Drobné zprávy národopisné. Matice Slovenská. 
NVČ 22 (1929), s. 54-55. 
Publikační činnost Matice. Zpráva. Sig. D. S . 

226 

2.4.1 národopisné společnosti 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Bălgarsko etnografsko obštestvo. 
NVČ 19 (1926), s. 143. 
Zpráva. Bez sig. 

227 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Towarzystwo ludoznawcze we Lwowie. 
NVČ 20 (1927), s. 176. 
Činnost spolku. Časopis Lud. Zpráva. Sig. D. S . 

228 

Jiří Horák. Jubilejní vzpomínka o činnosti 
v Národopisné společnosti československé. 
NVČ 33 (1956), s. 161-171. 

229 

Založení vědecké výběrové Společnosti 
československých národopisců při 
Československé akademii věd. 
NVČ 33 (1956), s. 379-380. 
Zpráva o založení společnosti a její rámcový program. 

230 

Úvodem. 
Věstník NSČ (1959) č. 1, s . 1-3 (s V. Pražákem). 

231 

Z dosavadních výsledků akce dopisovatelů. 
Věstník NSČ (1959) č. 2, s. 20-22. 
Příklady odpovědí zaměřené na interiér a bydlení. 

232 

Výzva k spolupracovníkům a zájemcům. 
Věstník NSČ (1959) č. 1, s . 7-8. 

233 

Spolupráce dopisovatelů. 
Věstník NSČ (1960) č. 2, s . 1-3. 
Zpráva o průběhu akce pro dopisovatele pořádané NSČ. 
Návody pro vyplňování dotazníků. 

234 

Spolupráce s dopisovateli. 
Věstník NSČ (1961) č. 1, s . 33-34, 1 mapa. 
Získávání nových dopisovatelů. 

235 

Spolupráce s dopisovateli. 
Věstník NSČ (1962) č. 1, s. 15-16. 

236 

2.4.2 vlastivědná společnost 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Muzeálna slovenská spoločnosť. 
NVČ 20 (1927), s. 311. 
Zpráva. Sig. D. S. 

237 

Drobné zprávy národopisné. Vlastivědná 
společnost jihočeská. 
NVČ 21 (1928), s. 113. 
Zpráva. Sig. D. S . 

238 

20 



Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Společnost vlastivědného muzea slovenského 
v Bratislavě. 
NVČ 21 (1928), s. 358. 
Zpráva. Sig. D. S . 

239 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Museálna slovenská spoločnosť. 
NVČ 21 (1928), s. 359. 
Zpráva. Sig. D. S . 

240 

Drobné zprávy národopisné. Vlastivědná 
společnost jihočeská. 
NVČ 22 (1929), s. 54. 
Zpráva. Sig. D. S . 

241 

2.5 Výstavy 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
V Národopisném oddělení Národního musea 
v Praze. 
NVČ 19 (1926), s. 140. 
Lužicko-srbská výstavka 1925. Zpráva Sig. D. S . 

242 

Drobné zprávy národopisné. Při velké průmyslové, 
kulturní a hospodářské výstavě... 
NVČ 19 (1926), s. 7 1 . 
Zpráva. Bez sig. 

243 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Národopisná výstava jihočeská. 
NVČ 20 (1927), s. 310. 
Městské muzeum v Českých Budějovicích. Květen - červenec 
1927. Zpráva. Sig. D. S . 

244 

Drobné zprávy národopisné. Při výstavě soudobé 
kultury v Československu. 
NVČ 21 (1928), s. 113. 
Zpráva. Sig. D. S . 

245 

Drobné zprávy národopisné. Výstava majoliky 
z Holiče. 
NVČ 22 (1929), s. 54. 
Zpráva. Sig. D. S . 

246 

Drobné zprávy národopisné. Mezinárodní výstava 
lidového umění. 

247 

NVČ 22 (1929), s. 55. 
Zpráva. Sig. D. S . 

Drobné zprávy národopisné. Mezinárodní sjezd 
loutkářů a loutkářská výstava v Praze. 
NVČ 22 (1929), s. 292-293 (s P. Bogatyrevem). 
16. 5. - 2. 6. 1929 se konala v Praze loutkářská výstava 
s mezinárodní účastí. Zastoupeno lidové loutkové divadlo. 
Loutkářský sjezd 18.-20. 5. Zpráva. Sig. D. S . 

248 

Drobné zprávy národopisné. Mezinárodní výstava 
lidového umění. 
NVČ 22 (1929), s. 293. 
Bern 1934. Zpráva. Sig. D. S . 

249 

Život pod Tatrami. (K Tatranské výstavě v Praze). 
Národní Listy 73 (1933) 20. 4., č. 109, s. 5. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

250 

Dalmatské lidové umění v Praze. 
Slovanský Jadran 3 (1934) č. 5, s. 49. 
Výstava lidového umění z Dalmacie a Přímoří v národopisném 
oddělení NM. Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení 
NM v Praze, fond D. Stránská. 

251 

Padesát let od první lužickosrbské národopisné 
výstavy. 
Lužickosrbský věstník 22 (1947) 25.3., č. 3, s. 35. 

252 

Národopis slovanský a cizí. Výstava slovanských 
národů ve Státním etnografickém museu 
v Leningradě. 
NVČ 31 (1949-50), s. 156-157. 
Zpráva. 

253 

Umění bulharského lidu. (Poznámky k Bulharské 
výstavě v Praze). 
Věci a lidé 3 (1951-1952) č. 3-4, s. 161-183, 190, 
191, 32 obr., angl., fr., rus. res. 

254 

2.5.1 katalogy 

Lid pod Durmitorem a v Dinarských horách. 
In: Durmitor. Výstava Durmitoru v Praze. 
Praha 1935, s. 9-12. 
Katalog. 

255 

21 



Bulharsko, země a lid. Průvodce po výstavě 
v národopisném oddělení Národního musea 
v Praze, červen-září 1938. 
Praha, Výstavní výbor 1938. 59 s. , 18 obr., 
2 plánky, 1 mapa. 
Průvodce po výstavě v národopisném oddělení Národního 
musea v Praze. Kapitolou Lidové kroje a umění přispěla 
Evdokia Peteva-Filova. 

256 

Výstava slovenského lidového umění a národního 
umělce Ferd. Kostky. Listopad-prosinec 1948, 
leden 1949. 
Výstavní síně Mánesa. Výstavní katalog. [1948] 

257 

Bulharsko v životě a práci lidu v minulosti a nyní. 
Praha, Ministerstvo informací a osvěty ve 
vydavatelství Orbis 1950. 43 s. , 17 obr. 
(s H. Hynkovou, J . Dolanským). 
Napsáno pro návštěvníky výstavy lidové kultury a budování 
Bulharska. 

258 

Výšivky podle nití. Ukázky staré vyšívačské 
techniky ve spojení s novodobou tvorbou. 
Praha, ÚLUV a Národopisné oddělení Národního 
musea v Praze 1950. Nestr. 
Průvodce ke stejnojmenné výstavě v Praze. Sbírkový archiv 
fondu národopisného oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

259 

Národopisný přehled pardubického kraje. 
Pardubice, Krajské muzeum Pardubice (1956), s. 1-6. 
Bylo vydáno k výstavě Národopisné památky ze sbírek museí 
pardubického kraje. Sbírkový archiv fondu národopisného 
oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

260 

3. TEORIE A METODOLOGIE. 
DĚJINY OBORU 

3.1 Terminologie 

Vypracování a sjednocení národopisné terminologie. 
Věstník NSČ (1959) č. 2, s. 22-23. 
Postup práce při tvorbě národopisné terminologie. 

261 

3.2 Lidová kultura 

Dmitrij Zelenin: Russische (Ostslavische) 
Volkskunde. Grundriss der slavisch. Philologie 

262 

u. Kulturgeschichte, hsg. von R. Trautmann und 
M. Vasmer, str. XXVI. + 424. Berlin - Leipzig 1927, 
Walter de Gruyter + Co. 
NVČ 20 (1927), s. 301-303. 
Recenze. 

Poslání národopisu v dnešní době. 
In: I. Národopisný kurs v Ostravě. 15.-16. II. 1947. 
Ostrava, Oblastní správa Národní jednoty 
východomoravské v Ostravě I. 1947, s. 6-10. 
Vyšlo pro účely kurzu. Sbírkový archiv fondu národopisného 
oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

263 

3.3 Teorie, metodologie 

Příručka lidopisného pracovníka. 
Praha, Nákladem Národopisné společnosti 
českoslovanské 1936. 148 s. , 18 obr. 
Ed . Národopisná knihovna sv. 4. 
R e c . : Národní Listy 76 (1936) 11.3., č. 70, s . 5 ( J . O. Novotný). 

264 

Národopis v krajinské vlastivědě. 
In: Regionalismus ve vědě a v národní osvětě. 
Jak pracovati v krajích. Praha, Masarykův ústav 
pro národní výchovu 1940, s. 36-45. Ed . Lidová 
výchova. Studijní knihovna Masarykova ústavu 
pro národní výchovu sv. 7. 

265 

Péče o kroje. 
In: Pečujeme o památky a krásy domova. Praha, 
Nakladatelství V. Kotrba pro kulturní radu 1942, 
s. 60-69, 3 obr. 

266 

Úkoly lidopisu. 
In: Vlastivědná knížka. Editor V. Černý, F. Roubík. 
Praha, Zemská rada osvětová 1948, s. 72-84. 
Ed . Edice zemské rady osvětové sv. 10. 
Význam a úkoly národopisu. Metody a techniky národopisné 
práce. Literatura. 

267 

3.4 Sběr, výzkum 

Tatranská výstava a národopisný výzkum Tater. 
Národní Listy 73 (1933) 29.1 . , č. 29, s. 10. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

268 

22 



Zpráva o studijní cestě dra Drah. Stránské na 
Slovensko v letech 1932 a 1933. 
In: Ročenka Slovanského ústavu za tříletí 1932-34. 
Sv . 5-7. Praha, Nákladem Slovanského ústavu 
1935, s. 173-174. 

269 

Zpráva doc. Drah. Stránské o studijní cestě na 
Slovensko v létě 1935. 
In: Ročenka Slovanského ústavu za rok 1935. 
Sv . 8. Praha, Nákladem Slovanského ústavu 1936, 
s. 49. 

270 

Musea a jiné instituce. Sběrné expedice 
národopisného oddělení Národního musea 
v Praze. 
NVČ 31 (1949-50), s. 142. 
Zpráva. 

271 

Zpráva o ethnografickém výzkumu na Těšínsku. 
Slezský sborník 49 [9] (1951), s. 426-429. 
Národopisný seminář Karlovy univerzity - výzkum na Těšínsku. 
Kroj, výroční obyčeje. 

272 

Komplexní ethnografický výzkum Těšínska. 
RZ 3 (1953), s. 39 (s H. Podešvovou). 

273 

3.4.1 dotazníky 

Zpráva o zatímních výsledcích dotazníkové akce. 
Věstník NSČ (1959) č. 1, s. 8-9. 
Sig. D. S . 

274 

Dotazy. Dotazník o pracích truhlářských. 
Věstník NSČ (1959) č. 2, s. 27. 
Řemeslná a lidová výroba nábytku. 

275 

Dětské sedačky a chodáčky. 
Věstník NSČ (1960) č. 1, s. 30-31, 3 obr. 
Dotazník k údajům o nábytku - dětské sedačky, stoly, židle. 

276 

Dotazy o jídlech, charakteristických pro určitý kraj. 
Věstník NSČ (1961) č. 1, s. 31-32. 
Sig. D. S . 

277 

Pletené schrány a zásobnice. 
Věstník NSČ (1961) č. 1, s. 31 . 
Sig. D. S . 

278 

3.5 Dějiny oboru - personálie 

František Bartoš a národopis. 
Národní Listy 77 (1937) 16.3., č. 75, s. 1. 
Význam F. Bartoše pro národopis. Zhodnocení publikační 
činnosti. Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM 
v Praze, fond D. Stránská. 

279 

Pracovníci v naší vlastivědě. 
Věstník NSČ (1961) č. 1, s . 20. 
František Chalabala ve Ždánicích. Sig. D. S . 

280 

Vlastivědní pracovníci. František Tichánek. 
Věstník NSČ (1962) č. 1, s . 14. 
Sig. D. S . 

281 

Zprávy o místních monografiích, pamětech 
a sbírkách. 
Věstník NSČ při ČSAV a S N S pri S A V (1963) 
č.1, s. 26-27. 
Václav Milder, Jakub Turek, Jan Zezulák - vlastivědní 
pracovníci a autoři místních monografií a kronik. Sig. D. S . 

282 

Dr. Václav Fabian zemřel. 
Národní Listy 71 (1931) 2.10., č. 269, s. 1. 
Úmrtí Dr. Fabiana, ředitele národopisných sbírek Národního 
muzea v Praze. 

283 

Salomon Berger. 
In: Ročenka Slovanského ústavu za tříletí 1932-34. 
Sv . 5-7. Praha, Nákladem Slovanského ústavu 
1935, s. 332-334, 1 obr. 
S. Berger (25. 2. 1858 - 11 . 1. 1934). Ředitel etnografického 
muzea v Záhřebu (Chorvatsko), rodák ze Slovenska. Nekrolog. 

284 

Sima Trojanovič. 
In: Ročenka Slovanského ústavu za rok 1935. Sv. 8. 
Praha, Slovanský ústav 1936, s. 131-133, 1 obr. 
Nekrolog. 

285 

Ludvík Kuba a jeho cesty za slovanskou písní. 
Slovanský přehled 43 (1957) č. 2, s . 45-48, 1 obr. 
Nekrolog. 

286 

Sedmdesát let prof. dr. Lubora Niederla. Profesor 
dr. Lubor Niederle a Národopisné museum. 
Národní Listy 75 (1935) 20.9., č. 259, s. 5, 1 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

287 

23 



Dílo univ. prof. dr. Karla Chotka. Pozdrav 
k sedmdesátým narozeninám. 
NVČ 32 (1951), s. 225-234, rus. res. 

288 

Přínos Ludvíka Kuby slovanskému národopisu. 
Vzpomínka k devadesátým narozeninám umělce. 
ČL 40 (1953), s. 124-128, 4 obr. 
Zhodnocení života a díla. Rozbor malířské tvorby. 

289 

Jihoslovanský dar národopisným sbírkám 
Národního musea v Praze. 
Národní Listy 75 (1935) 12.1. , č. 12, s. 5. 
Vzpomínka na ředitele záhřebského národopisného muzea 
Salomona Bergera. 

290 

4. MATERIÁLNÍ KULTURA 

4.1 Osídlení 

K otázkám sídelního zeměpisu v severním 
Slovensku. 
In: Sborník II. sjezdu československých geografů 
v Bratislavě 1933. Bratislava (1933), s. 149-151. 
Edice zeměpisné práce č.6. 

291 

Remarques touchant la question de ľ extension 
et de la réception des influences, notamment 
en ce qui concerne les colonies. 
In: Comptes rendus du IV-e Congrès des 
géographes et des ethnographes S laves Sofia 
1936. Sofia, Imprimerie "Kultura" 1938, s. 340-341. 
Separát uložen ve sbírkovém archivu fondu národopisného 
oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

292 

4.2 Stavitelství 

O studium Tater. Lidové stavby na spišské Maguře. 
Carpatica la (1936), s. 401-448, 8 tab. 

293 

Příspěvky o lidových stavbách pod Tatrami. Síně 
a loubí v Liptově a Spiši. 
NVČ 27-28 (1936) sv. 3-4, s. 44-82, 18 obr. 
Vyšlo též jako Zvláštní otisk z Národopisného věstníku 
českoslovanského ročník XXVI I I . Praha 1936. 41 s . , 18 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

294 

O studium Tater. Lidové stavby na Spišské Maguře. 
Carpatica. Praha, Sbor pro výzkum Slovenska 
a Podkarpatské Rusi při Slovanském ústavu 
v Praze 1936. 45 s. , 21 obr. Samostatný výtisk. 

295 

Největší bohatství východních Karpat 
[Nelze určit periodikum (1937-38?)], s . 16, 5 obr. 
Torzo z časopisu, který nelze blíže určit. Sbírkový archiv fondu 
národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

296 

R. M. Gabe, Kareľskoe derevjannoe zodčestvo. 
Gosudarstvennoe architekturnoe izdateľstvo 
Akademii architektury SSSR. Moskva 1941. s. 213. 
ČL 33 (1946), s. 32. 
Recenze. 

297 

Poslední kurloky na Těšínsku. Příspěvek ke studiu 
horalského lidového stavitelství. 
Slezský sborník 45 (1947), s . 16-32, 234-242, 
15 obr. 

298 

Zvýšené stavby ve Valašské Belé a Čavoji. 
SN 11 (1963) č.1, s. 91-114, 18 obr., fr. res. 

299 

K otázce zvýšených staveb na Slovensku. 
SN 14 (1966) č.1, s. 65-122, 41 obr., fr. res. 
Rec.: Demos 8 (1967) s l . 74-76 (V. Valentová). 
Tento příspěvek stylisticky upravila, doplnila a některé údaje 
zpřesnila na základě rukopisných poznámek doc. Stránské, 
doplnila bibliogragfii, vypracovala části úvodu, spojovací texty 
a závěr za zemřelou D. Stránskou H. Johnová. 

300 

4.3 Interiér 

Rozdělení světnice a určení jejích částí. Vybavení 
nevěst nábytkem. Pletené schrány a zásobnice. 
Věstník NSČ (1961) č. 1, s . 30-31. 
Sig. D. S. 

301 

4.3.1 nábytek 

Lidový nábytek a jeho historické vzory. 
NVČ 32 (1951), s. 111-127, 14 obr., rus. res. 

302 

Tvůrci lidového umění. Truhláři lidového nábytku 
v Mohelně. 
ČL 43 (1956), s. 69-76, 6 obr. 

303 

24 



Tvůrci lidového umění. Výroba v Pasekách n. Jiz. 
a v Sobotce. 
ČL 43 (1956), s. 124-130, 6 obr. 
Výroba nábytku v Krkonoších a Jizerských horách. 

304 

Friedrich Sieber: Bunte Möbel der Oberlausitz. 
Veröffentlichungen des Instituts für deutsche 
Volkskunde, Band 6. Berlin, 1955, 58 Seiten mit 
22 Abbildungen, 1 Karte. 
In: Ethnographica I, 1959. Editor L. Kunz. Brno, 
Krajské nakladatelství V Brně pro Moravské 
museum v Brně 1960, s. 282-284. Ed . 
Etnografické tisky Moravského musea v Brně. 
Recenze. 

305 

Malované truhly z okolí Jablunkova. 
RZ 9 (1959) č. 4, s. 101-107, 14 obr. 
Rec.: Demos 2 (1961) s l . 41-42 (D. Stránská). 

306 

Příspěvky z výzkumů. Necičky jako kolébka. 
Věstník NSČ (1959) č. 2, s. 24-25. 
Zprávy o využití neciček jako dětské kolébky z Čech a Moravy. 
Kontinuita s kolébkami 15.-16. století. 

307 

Příspěvky z archivů a knihoven. Kolébka ve tvaru 
korýtka. 
Věstník NSČ (1959) č. 2, s. 25-26, 2 obr. 
Zprávy a vyobrazení kolébek v rukopisech 16. století. 
Archeologické nálezy. 

308 

Dotazy. Slaměná postel. 
Věstník NSČ (1959) č. 2, s. 27. 

309 

Dotazy. Palanda. 
Věstník NSČ (1959) č. 2, s. 27. 

310 

Židle s polokruhovým opěradlem. 
Věstník NSČ (1960) č. 1, s. 3 1 , 1 obr. 

311 

Súsky, skřinky a štrychy na východní Moravě 
a ve Slezsku. 
ČSM 11, vědy historické - Historia (1962) č. 1, 
s. 1-20, 7 obr., 1 mapa, něm. res. 
Rec.: Demos 4 (1963) s l . 164 (V. Scheufler). 

312 

Súsky - sloupkové truhly v evropských zemích. 
ČSM 11, vědy historické - Historia (1962) č. 2, 
s. 81-102, 21 obr., něm. res. 
Rec.: Demos 5 (1964) s l . 61 (V. Scheufler). 

313 

Pletené skřínky. 
ČL 49 (1962), s. 16-23, 7 obr., něm. res. 
Rec.: Demos 4 (1963) s l . 163 (V. Scheufler). 
Vyšlo též jako Zvláštní otisk z časopisu Český lid č. 1, 
roč. 49 - 1962. Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení 
NM v Praze, fond D. Stránská. 

314 

Skřínkové stoly. 
ČL 49 (1962), s. 250-262, 14 obr., 1 mapa, něm. res. 
Rec.: Demos 4 (1963) s l . 163-164 (V. Scheufler). 
Vyšlo též jako Zvláštní otisk z časopisu Český lid č. 6, 
roč. 49 - 1962. Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení 
NM v Praze, fond D. Stránská. 

315 

O vývoji truhel zvaných súsek a skřinka. 
ČSM 12, vědy historické - Historia (1963) č. 1, 
s. 39-62, 15 obr., 1 mapa, něm. res. 
Rec.: Demos 5 (1964) s l . 61 (V. Scheufler). 
Vyšlo též jako Zvláštní otisk z Časopisu Slezského muzea, 
řada B - Historia, 1. číslo, ročník XII/1963. Sbírkový archiv 
fondu národopisného oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

316 

4.4 Domácká výroba, řemesla 

4.4.1 textil 

Příspěvky ke slovenským tkanicím a pletenicím. 
NVČ 19 (1926), s. 171-180, 4 obr. 
Reakce na článek J . Vydry v NVČ 19 (1926) sv. 1 na s . 23-39. 
Doplňky o krosienkách. Krojové součásti. 

317 

U. T. Sirelius: The Ryijy Rugs of Finland. 
A Historical Study, Helsinki, Otava 1926, 
str. 251 + tab. XCIII. 
NVČ 20 (1927), s. 408-411. 
Recenze. 

318 

Nové příspěvky o tkaní na destičkách 
na slovanské půdě. 
Slavia 15 (1938) seš. 4, s. 546-571, 12 obr. 

319 

Dvě staré slovenské výšivky. 
T v a r 2 (1949) č. 4, s. 126-127, 2 obr. 

320 

Lidové barvené a tištěné tkaniny. 
NVČ 31 (1949-50), s. 249-271, 15 obr. 

321 

Vzory lidových modrotisků. 
ČL 38 (1951), s. 18-23, 6 obr. 
Modrotisk - vzory - formy - technika. 

322 

25 



Lidový modrotisk v Čechách a na Moravě. 
Věci a lidé 3 (1951-1952) č. 5-6, s. 238-257, 26 obr. 

323 

Poznámky ke krajkářství na Těšínsku. 
RZ 2 (1952) č. 3-4, s. 83-88, 9 obr. 

324 

Pásy a tkanice. 
In: Tvořivost českého lidu v tradiční umělecké 
výrobě. Sborník statí. Editor V. Hasalová. Praha, 
Orbis 1953. s. 147-149. 

325 

4.4.2 dřevo 

Dlabané zásobnice a truhly českého lidu. 
In: Vznik a počátky Slovanů 4. Editor J . Eisner. 
Praha, Nakladatelství Československé akademie 
věd 1963, s. 271-333, 14 obr., 2 mapy, něm. res. 
Rec.: Demos 6 (1965) s l . 52 (V. Scheufler). 

326 

4.5 Průmyslová výroba 

Drobné zprávy národopisné. Reorganisace 
lidového uměleckého průmyslu na Slovensku. 
NVČ 19 (1926), s. 298. 
Zpráva. Sig. D. S . 

327 

4.6 Oděv. Obuv. Ozdoby 

Jos. Kopáč: Bývalý horácký kroj vysočiny 
Českomoravské v Čechách, Nákl. musejní 
společnosti v Humpolci, 1925, str. 28, obr. 44. 
NVČ 19 (1926), s. 66-67. 
Recenze. 

328 

Poslední práce o jihoslovanských krojích. 
NVČ 19 (1926), s. 260-268. 
Vyšlo také jako Zvláštní otisk z Národopisného Věstníku 
Českoslovanského 19, č. 4, s . 2-9. 

329 

Drobné zprávy národopisné. Josef Mánes 
a Valašská Belá. 
NVČ 19 (1926), s. 296-297. 
Návštěva J . Mánesa ve Valašské Belé na Slovensku 
v roce 1854. Kresbou zde zachytil kroj a stavby. 

330 

Drobné zprávy národopisné. Jan Hála. 
NVČ 19 (1926), s. 298. 
Zpráva. Sig. D. S . 

331 

Ze studia slovenských krojů. I. Zavití ženské hlavy 
na západním Slovensku. 
NVČ 20 (1927), s. 37-56, 10 obr., 1 mapa. 
Vyšlo také jako Zvláštní otisk z Národopisného Věstníku 
Českoslovanského. Roč. XX. , číslo 1. , s . 2-20, 10 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

332 

Ze studia slovenských krojů. II. Úprava ženského 
účesu na západním Slovensku. 
NVČ 20 (1927), s. 315-330, 15 obr., 1 mapa. 
Vyšlo také jako Zvláštní otisk z Národopisného Věstníku 
Českoslovanského. Ročník XX. , číslo 4, s . 2-16, 15 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

333 

Některé charakteristické znaky ve slovenských 
krojích. (Úprava ženské hlavy). 
In: Pamiętnik II. zjazdu Słowiańskich geografów 
i etnografów odbytego w Polsce w roku 1927. 
Tom II. Editor L. Sawicki. Kraków, Nakładem 
komitetu organizacyjnego II. Z. S . G. E . 1930, 
s. 112-115, 2 obr., 1 mapa. 
Separát uložen ve sbírkovém archivu fondu národopisného 
oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. Separát se liší 
v názvu příspěvku spojením "starobylé znaky..." a chybným 
určením sjezdu IV. 

334 

Příspěvky o oděvních plachtách v Trenčansku. 
Ze studia slovenských krojů III. 
NVČ 22 (1929), s. 37-53, 7 obr. 

335 

Hanácké čepce. Drobné poznámky o lidových krojích. 
NVČ 22 (1929), s. 252-259, 3 obr. 

336 

Lidové kroje. 
In: Československá vlastivěda. Řada II. Národopis 
Praha, SF INX 1936, s. 207-248, 36 obr. 

337 

Oblasti a studium lidových krojů. 
ČL 33 (1946), s. 28-29. 

338 

"Životky" a "kabátky" slovenských krojů. 
Národopisný sborník 8 (1947) č. 3, s. 155-177, 
26 obr., rus. res. 

339 

26 



Lidové kroje východní Moravy a Slezska. 
In: 1. Národopisný kurs v Ostravě. 15.-16. II. 1947. 
Ostrava, Oblastní správa Národní jednoty 
východomoravské v Ostravě I. 1947, s. 27-29. 
Vyšlo pro účely kurzu. Sbírkový archiv fondu národopisného 
oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

340 

O typech valašských krojů. 
Naše Valašsko 11 (1948) č. 1, s . 12-25, 14 obr. 

341 

Lidové kroje v Československu. Díl I. Čechy. 
Praha, J . Otto 1949. 277 s. , 1 mapa, 100 bar. tab. 
Další díly (Morava, Slezsko, Slovensko, Podkarpatská Rus) 
zůstaly nedokončeny. Materiál ve sbírkovém archivu fondu 
národopisného oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 
R e c . : NVČ 31 (1949-50), s . 116-117 (V. Pražák). 

342 

Lidové šperky ve Slezsku. Z nových přírůstků 
národopisného oddělení Národního musea. 
ČNM 117-119 (1948-1950) oddíl věd 
společenských, s. 79-94, 5 obr. 
R e c . : Radostná země 2 (1952) č.3-4, s.117 (V. Scheufler). 
Šperky - zpracování kovu. Těšínsko. 

343 

Lidové památky z 18. věku v Krumlově. Příspěvky 
o krojích. 
NVČ 31 (1949-50), s. 71-82, 7 obr. 

344 

Huně a haleny. 
Dolina Urgatina 4 (1950) č.3-4, s. 92-94, 10 obr. 

345 

Lidový kroj v okolí Litomyšle. 
In: B. Vejrychová-Solarová, Nedošínský háj. 
Praha, Orbis 1950, s. 69-72, 2 obr. 

346 

Obrazová publikace o bulharských krojích. 
Marie Veleva. Bulharské národní kroje a výšivky. 
Sofia - Praha 1951. Str. 24, tab. 60 a 20 barev. 
autotypií. 
ČL 38 (1951), s. 141. 
Recenze. 

347 

Lidové kroje ve Ždiaru pod Tatrami. Ženský oblek. 
ČL 38 (1951), s. 226-236, 15 obr. 

348 

Sukně, sukmany, sarafány. Příspěvek 
k srovnávacímu studiu slovanského národopisu. 
NVČ 32 (1951), s. 293-346, 32 obr., rus. res. 

349 

Lidové kroje tanečních souborů. 
In: Tvořivost českého lidu v tradiční umělecké 
výrobě. Sborník statí. Editor V. Hasalová. Praha, 
Orbis 1953, s. 94-97. 

350 

Haleny i jejich rozšíření a návrh odborných termínů. 
Věstník NSČ při ČSAV a S N S pri S A V (1963) 
č. 2, s. 3-13, 1 mapa. 
R e c . : Demos 6 (1965) s l . 57 (H. Hynková). 

351 

Tři příspěvky ke studiu lidového oděvu na Hané 
a severovýchodní Moravě. 
ČSM 13, série B - vědy historické (1964) č. 2, 
s. 127-145, 11 obr. 

352 

Odežda. 
In: Narody mira. Etnografičeskie očerki. Narody 
zarubežnoj evropy I. Ed i to rs . P. Tolstov. Moskva, 
Izdateľstvo "Nauka" 1964, s. 208-213, 5 obr. 

353 

4.7 Strava. Výživa 

Chléb náš vezdejší. 
Lidové noviny (1951) 28 .1 . , s. 5, 1 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

354 

Pišča. 
In: Narody mira. Etnografičeskie očerki. Narody 
zarubežnoj evropy I. Editor S . P. Tolstov. Moskva, 
Izdateľstvo "Nauka" 1964, s. 213-215. 

355 

5. SOCIÁLNÍ KULTURA 

5.1 Zvyky. Obřady. Obyčeje 

Lidové obyčeje hospodářské. 
NVČ 23 (1930), s. 380-408; 24 (1931), s. 41-91, 
s. 253-285; 25-26 (1932-1933) s. 160-244, 9 obr. 
Literatura. Vyšlo i samostatně v Praze v roce 1933 jako 
zvláštní otisk, 204 s . 

356 

Studium lidových obyčejů. 
In: Zbornik radova na III. Kongresa slovenskich geografa 
i etnografa u kraljevini Jugoslaviji 1930. Editor P. Vujević. 
Beograd, Pripremni odbor III. KS .G .E 1933, s. 246-249. 
Separát uložen ve sbírkovém archivu fondu národopisného 
oddělení NM v Praze, fond D. Stránská. 

357 

27 



Lidové obyčeje hospodářské. Zvyky při setí. 
Příspěvky k srovnávacímu rozboru. 
Praha, Nákladem autorky 1931. 198 s. , 9 obr. 
R e c . : Český jih 59 (1931) 15.8., č. 33, s . 1 (ch.). 
Národní Listy 72 (1932) 12. 1., č. 12, s . 5 (V. S . ) . 
Otisk z Národopisného Věstníku Českoslovanského roč. 23 
a 24. Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM 
v Praze, fond D. Stránská. 

358 

Vánoční koledy 
Národní Listy 74 (1934) 25.12., č. 353, příloha, 
s. 9, 5 obr. 

359 

Slovanské jaro. 
Národní Listy 74 (1934) 1.4., č. 90, příloha, s. 9, 
3 obr. 
Vynášení smrtky. Velikonoce. 

360 

Hospodářské obyčeje. 
In: Československá vlastivěda. Řada II. Národopis. 
Praha, SF INX 1936, s. 293-297. 

Výroční obyčeje. 
In: Československá vlastivěda. Řada II. Národopis. 
Praha, SF INX 1936, s. 276-293, 8 obr. 

361 

362 

Zvyky jiných příležitostí. 
In: Československá vlastivěda. Řada II. Národopis. 
Praha, SF INX 1936, s. 297-299. 
Společenské obyčeje, obyčeje řemeslníků a právní zvyky. 

363 

Obnovte průvody s kozlíkem a klibnou 
ve prospěch uprchlíků. 
Naše práce. Věstník dorostu ČSČK 12 (1938-1939) 
č. 4, s. 55-56, 2 obr. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

364 

Zvyky a obyčeje Čechů kladských. 
In: Naše Kladsko. Sborník prací členů výzkumného 
vědeckého sboru Svazu přátel Kladska. Praha, 
Orbis 1946, s. 51-68. 

365 

Vánoční tradice slovanského lidu. 
Slovanský přehled 37 (1951) č. 10, s. 451-452. 

366 

Nové příspěvky o slovanských obyčejích s [sic!] 
hlediska slovanských starožitností. (Poznámky 
k Rukověti slovanských starožitností L. Niederla). 

367 

In: Vznik a počátky Slovanů 1. Editor J. Eisner. 
Praha, Nakladatelství Československé akademie 
věd 1956, s. 133-157. 

5.2 Sociální zřízení. Společenské vztahy 

5.2.1 rodina, příbuzenské vztahy 

Dr. Milenko S. Filipović: Nesrodnička i predvojena 
zadruga. Beograd 1945, str. 61. 
NVČ 31 (1949-50), s. 98-100. 
Recenze. 

368 

5.2.2 spolky 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní spolek v Pelhřimově. 
NVČ 19 (1926), s. 142. 
Zpráva. Sig. D. S . 

369 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní spolek v Rožnově p. Radhoštěm. 
NVČ 19 (1926), s. 206. 
Zpráva. Bez sig. 

370 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
V Litoměřicích. 
NVČ 19 (1926), s. 206. 
Muzejní kroužek. Zpráva. Bez sig. 

371 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní spolek v Železném Brodě. 
NVČ 19 (1926), s. 206. 
Zpráva. Bez sig. 

372 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Zgodovinsko društvo v Mariboru. 
NVČ 19 (1926), s. 206-207. 
Zpráva. Sig. D. S . 

373 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Valašský národopisný a musejní spolek. 
NVČ 19 (1926), s. 300. 
Zpráva. Bez sig. 

374 

28 



Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní a literární spolek Palacký. 
NVČ 20 (1927), s. 175-176. 
Zpráva. Sig. D. S . 

375 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Musejní spolek v Turnově. 
NVČ 20 (1927), s. 176. 
Zpráva. Bez sig. 

376 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Vlastenecký spolek musejní v Olomouci. 
NVČ 20 (1927), s. 310. 
Zpráva. Bez sig. 

377 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Vlastenecký spolek musejní v Olomouci. 
NVČ 21 (1928), s. 117. 
Zpráva. Sig. D. S . 

378 

Drobné zprávy národopisné. Slezské lidové kroje 
a umění. 
NVČ 21 (1928), s. 240. 
Zpráva. Sig. D. S . 

379 

Zprávy o museích a společnostech národopisných. 
Český musejní spolek pro kraj žatecký. 
NVČ 22 (1929), s. 56. 
Spolkový věstník Krajem Lučanů. Zpráva. Sig. D. S . 

380 

6 DUCHOVNÍ KULTURA. FOLKLOR 

6.1 Lidová víra 

Lidová víra. K výstavě chystané Národopisným 
oddělením Národního musea. 
Národní Listy 74 (1934) 16. 9., č.255, příloha, s. 9, 4 obr. 
Kult. Votivní dary. Amulety. 

381 

6.2 Lidové léčitelství 

Ant. Hrozek, Jak se na Frýdecku léčívalo. Frýdek 
1945, str. 33. Vydala Občanská záložna ve Frýdku. 
NVČ 31 (1949-50), s. 119. 
Recenze. Sig. D. S . 

382 

6.3 Hudební folklor 

Ľétat actuel de la chanson populaire dans 
les montagnes des Géants (Krkonose). 
In: Congrès international des arts populaires. 
Prague Du 7au 13 Octobre 1928. Résumés. Paris, 
Institut International de Coopération Intellectuelle 
[1928], s. 112-113. 

383 

Současný stav lidového zpěvu v Krkonoších. 
NVČ 22 (1929), s. 19-22. 

384 

Jiří Horák: Humor, vtip a satira v české lidové písni. 
Praha 1947, s. 208. Ed. Sfinx, Nové cíle, sv. 973. 
NVČ 31 (1949-1950), s. 91-92. 
Recenze. 

385 

7 LIDOVÁ VÝTVARNÁ KULTURA 

Péče o lidové umění v Sovětském svazu. 
ČL 6 (1951), s. 259-267, 9 obr. 
Lidová tvorba umělecká - studium - družstevní organizace - muzea. 

386 

7.1 Betlémy 

Betlemy a jesličky. 
Národní Listy 73 (1933) 24.12., č. 352, s. 5, 5 obr. 
Původ jesliček. Betlémy v Československu. Koledy. Sbírkový 
archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, fond 
D. Stránská. 

387 

8 ETNOGRAFIE A FOLKLORISTIKA EVROPY 

8.1 Bulharsko 

Boža Angelov, Christo Vakarelski: Kniga na 
narodnata lirika. Sofija 1946, str. 462. 
NVČ 31 (1949-50), s. 97-98. 
Recenze. Sig. D. S . 

388 

8.12 Slovensko 

Na horní Spiši. 
Národní Listy 75 (1935) 8.9., č. 247, příloha, s. 9. 
Sbírkový archiv fondu národopisného oddělení NM v Praze, 
fond D. Stránská. 

389 

29 



9 PŘÍBUZNÉ OBORY. 
MEZIOBOROVÁ PROBLEMATIKA 

9.1 Jazykověda 

Drobné zprávy národopisné. Václav Machek: 
Studie o tvoření výrazů expressivních. Práce 
z vědeckých ústavů Karlovy university sv. XXVII. 
V Praze 1930, s. 155. 
NVČ 24 (1931), s. 309. 
Recenze. Sig. D. S . 

390 

10 PRÁCE O D. STRÁNSKÉ 

Redakce 
60 let doc. dr. Drahomíry Stránské. 
RZ 9 (1959) č. 4, s. 117. 

391 

Kramařík, Jaroslav 
Vzpomínáme památky Doc. dr. D. Stránské. 
Věstník NSČ při ČSAV a S N S pri S A V (1964) 
č. 2-4, s. 3. 
Nekrolog. 

392 

Svoboda, S . F. 
Za Doc. Dr. Drahomírou Stránskou 
(8.12.1899 - 24.8.1964). 
ČNM 133 (1964) oddíl věd společenských, č. 1, 
s. 228-229. 
Nekrolog. 

393 

Vachová, Zdena 
Na rozloučenou s doc. dr. Drahomírou Stránskou. 
ČSM 13 (1964) série B vědy historické, č. 2, 
s. 197-198, 1 obr. 
Nekrolog. 

394 

Johnová, Helena 
In memoriam doc. dr. Drahomíry Stránské. 
ČL 52 (1965) č. 1, s. 55-59, 2 obr. 
Výběrová bibliografie D. Stránské. 

395 

Noušová, Jitka 
Zemřela PhDr. Drahomíra Stránská. 
Zprávy Slezského ústavu Československé 
akademie věd v Opavě (1965) březen, č. 134, 
2 strana obálky. 
Nekrolog. 

396 

Pátková, Jarmila 
Za doc. dr. Drahomírou Stránskou. 
SN 13 (1965) č. 2-3, s. 393-394. 
Nekrolog. 

397 

Plessingerová, Alena 
Za Drahomírou Stránskou 
(8. prosince 1899 - 24. srpna 1964) 
UŘ 10 (1965) č. 1, příl. s . VII I . 
Nekrolog. 

398 

Plessingerová, Alena 
Vzpomínka k nedožitému jubileu 
doc. PhDr. Drahomíry Stránské 
(8. prosince 1899 - 24. srpna 1964). 
NA 6 (1969) č. 3-4, s. 215-218. 
70. výročí narození D. Stránské. 

399 

Johnová, Helena 
PhDr. Drahomíra Stránská. 
ČNM 143 (1974) č. 3-4, s. 197-198. 
75. výročí narození D. Stránské. 

400 

Chalupa, Aleš - Běličová, Milena -
Čechura, Jaroslav - Ryantová, Marie 
Stránská, Drahomíra 
In: Průvodce po fondech a sbírkách archivu 
národního muzea. Editor J . Čechura. Praha, 
Národní muzeum, archiv NM 1998, s. 236-238. 

401 

30 



S e z n a m z k r a t e k č a s o p i s ů 

ČL - Český lid 
ČNM - Časopis Národního musea 
ČSM - Časopis Slezského muzea 
NVČ - Národopisný věstník českoslovanský 
RZ - Radostná země 
SN - Slovenský národopis 
Věstník NSČ - Věstník Národopisné společnosti 

československé 
Věstník NSČ při ČSAV a SNS pri SAV - Věstník 

národopisné společnosti 
československé při Československé 
akademii věd a Slovenskej 
národopisnej spoločnosti pri 
Slovenskej akadémii vied 

Zprávy SČN - Zprávy Společnosti čs. národopisců 

Z k r a t k y 

angl. - anglicky 
bar. - barevný 
č. - číslo 
ČSAV - Československá akademie věd 
D. S . - Drahomíra Stránská 
Ed. - edice 
fr. - francouzsky 
nar. - narozen 
něm. - německy 
nestr. - nestránkováno 
NSČ - Národopisná společnost československá 
obr. - obrázek 
rec. - recenze 
res. - resumé 
rkp. - rukopis 
rus. - rusky 
s . - strana 
seš. - sešit 
sig. - signatura 
sl . - sloupec 
s v . - svazek 
tab. - tabulka 
UK - Univerzita Karlova 
ÚEF AV ČR - Ústav pro etnografii a folkloristiku 

Akademie věd České republiky 

J m e n n ý r e j s t ř í k 

(ch.): 358 
(jh.): 122, 192 
(V. S . ) : 358 
Andrejević’- Kun, N.: 71 
Angelov, B.: 388 
Antoniewicz, W.: 148 
Aščepkov, E . : 101 
Bachmann, A.: 95 
Běličová, M.: 401 
Bogatyrev, P.: 248 
Bot, K.: 43 
Caska, J . : 49 
Čechura, J . : 401 
Černohorský, K.: 62, 90 
Černý, V.: 267 
Dobiáš, M. S . : 55 
Dolanský, J . : 258 
Domin, K.: 124 
Drobnjakovidj, B. M.: 88 
Dříza, A.: 78 
Eisner, J . : 326, 367 
Filipovič, M. S . : 368 
Fischer, A.: 93 
Gabe, R. M.: 297 
Gierach, E . : 86 
Hanika, J . : 86 
Hasalová, V.: 325, 350 
Hercík, E . : 100 
Hlavatý, E . : 217 
Horák, J . : 229, 385 
Horký, E . : 56 
Hořká, L : 130 
Hrozek, A.: 382 
Hynková, H.: 258, 351 
Chalupa, A.: 401 
Johnová, H.: 300, 395, 400 
Kalinovič, I.: 114 
Kazimour, J . : 10, 41 
Kimonko, D.: 102 
Kopáč, J . : 328 
Kramařík, J . : 392 
Križko-Kardossová, D.: 83 
Kunz, L.: 305 
Kwaśniewski, K.: 110 

31 



Lábek, L.: 85 
Lenz, E . : 52 
Machek, V.: 390 
Makoveckij, J . V.: 104 
Malický, F.: 51 
Mandl, M.: 217 
Marák, S . : 46 
Matějček, A.: 85 
Michl, K.: 48 
Mladějovský, V.: 124 
Moravec, J . : 102 
Moszyński, K.: 87 
Mrštík, J . : 28, 50 
Nahodil, O.: 102 
Noušová, J . : 396 
Novotný, J . O.: 264 
Odulok, T. : 103 
Oľdenburg, S . F.: 58 
Páta, J . : 63, 77 
Pátek, F.: 53 
Pátková, J . : 397 
Peteva-Filova, E . : 256 
Plessingerová, A.: 398, 399 
Podešvová, H.: 273 
Polák, J . : 47 
Pražák, V.: 231 , 339 
Reinfuss, R.: 109 
Roubík, F.: 267 
Ryantová, M.: 401 
Salichová, H.: 129 
Sál, F. L : 44 
Sawicki, L.: 334 
Sellner, K.: 42 
Seweryn, T. : 109 
Scheufler, V.: 312-316, 326, 343 
Schneeweis, E . : 99 
Sič, A.: 74 
Sieber, F.: 305 
Sirelius, U. T. : 318 
Sokolov, B. M.: 58 
Svoboda, S . F.: 393 
Ščerbakivs'kij, D.: 35 
Šimek, E . : 56 
Šternberg, N. J a . : 58 
Tolstov, S . P.: 353, 355 
Trautmann, R.: 262 

Vachová, Z.: 394 
Vakarelski, Ch. : 388 
Valentová, V.: 300 
Vasmer, M.: 262 
Vejrychová-Solarová, B.: 346 
Veleva, M.: 347 
Vilensko-Sibirjakov, V. D.: 58 
Vlasák, F.: 45 
Vovk, Ch. : 59 
Vujević, P.: 357 
Vydra, J . : 317 
Wirth, Z.: 85 
Zelenin, D.: 262 
Zolotarev, D. A.: 58 

32 



REJSTŘÍK PODLE FORMY PUBLIKOVÁNÍ 

A. Knihy, samostatné publikace 

123, 125, 127, 207, 217, 256, 257, 258, 259, 260, 264, 
342, 358 

B. Studie a články 
2, 3, 69, 72, 106, 108, 110, 115, 120, 122, 124, 126, 
128, 192, 208, 209, 211 , 212, 223, 224, 229, 231 , 232, 
250, 2 5 1 , 252, 254, 255, 261 , 263, 265, 266, 267, 268, 
272, 279, 288, 289, 291 , 293, 294, 295, 296, 298, 299, 
300, 302, 303, 304, 306, 307, 308, 312, 313, 314, 315, 
316, 317, 319, 320, 321 , 322, 323, 324, 325, 326, 329, 
332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341 , 343, 
344, 345, 346, 348, 349, 350, 351 , 352, 353, 354, 355, 
357, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 381, 
384, 386, 379, 389 

C. Zprávy, příspěvky, referáty 

1, 10, 11 , 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 2 1 , 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 3 1 , 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 4 1 , 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 5 1 , 
52, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 6 1 , 64, 65, 66, 67, 68, 79, 
80, 8 1 , 82, 84, 89, 94, 96, 98, 107, 111, 112, 113, 114, 
116, 117, 118, 119, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 
149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 
160, 161 , 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 
171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 
182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 193, 
194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 2 0 1 , 202, 203, 204, 
205, 206, 210, 213, 214, 215, 216, 218, 219, 220, 221 , 
222, 225, 226, 227, 228, 230, 233, 234, 235, 236, 237, 
238, 239, 240, 241 , 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 
249, 253, 269, 270, 271 , 273, 274, 275, 276, 277, 278, 
280, 2 8 1 , 282, 283, 284, 285, 286, 287, 290, 292, 301, 
309, 310, 311, 327, 330, 331 , 369, 370, 371 , 372, 373, 
374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 383 

D. Recenze, referáty o knihách a sbornících 

9, 58, 59, 62, 63, 70, 7 1 , 73, 74, 75, 76, 77, 78, 83, 85, 
86, 87, 88, 90, 9 1 , 92, 93, 95, 97, 99, 100, 101, 102, 
103, 104, 105, 109, 121, 129, 130, 262, 297, 305, 318, 
328, 347, 368, 382, 385, 388, 390 

E. Nepublikované rukopisy 

4, 5, 6, 7, 8 

33 



D R A H O M Í R A S T R Á N S K Á 
8. Dezember 1899 Praha - 24. August 1964 Praha 

Familie: Vater František Stránský (20.9.1869 Zadní Ždírnice 22.12.1901 Praha), Bildhauer; über die Mutter Olga 
Stránská-Absolonová (13.11.1872 27.10.1927 Praha), Fachschriftstellerin und aktive Mitarbeiterin in der Frauen­
bewegung, mit den Familien Absolon, Havelka und Wankl verwandt. Aus diesen Familien stammten die führenden 
Archäologen, Speläologen, Volkskundler (insbesondere Spezialisten für Volkskunst und Museumswesen) sowie 
Schriftsteller. Sie war die Urenkelin eines der Gründer des "Olmützer Museumsvereins" ("Muzejní spolek olomouc­
ký") und des Editors der Zeitschrift "Časopis vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci". 

Studium: Realgymnasium für Mädchen in Praha (1910-18), Philosophische Fakultät der Karlsuniversität in Praha 
(1918-24), Fachrichtung Slawische und Romanische Sprachen und Literatur. 

Akademische Grade und Würden: Doktor der Philosophie - PhDr. (1924), Habilitation für die Tschecho­
slowakische und Slawische Volkskunde an der Philosophischen Fakultät der Karlsuniversität (1932). 

Beruf und Position im Beruf: Volkskundliches Museum in Praha (heute Abteilung für Volkskunde des 
Nationalmuseums) 1923-51; zunächst als wissenschaftliche Hilfskraft, ab dem Jahr 1928 dann in fester Anstellung; 
Leiterin der Abteilung für Volkskunde des Nationalmuseums in den Jahren 1932-38 und 1948-1951, in den Jahren 
1939-47 in "Náprstek's Völkerkundliches Museum" (Inventarisierung und Einordnung slawischer ethnographischer 
Sammlung). Staatsdozentin an der Philosophischen Fakultät der Karlsuniversität 1951-60, wo sie die Fakultät zum 
Nachteil des ganzen Fachgebietes verlassen mußte. 

Museum und Studienaufenthalte: einjähriger Studienaufenthalt an der Universität in Beograd, zahlreiche 
Studienreisen in der ČSR sowie ins Ausland, insbesondere in slawische Länder (Bulgarien, Jugoslawien). Die 
größten Anstrengungen und Liebe widmete sie der Abteilung für Volkskunde des Nationalmuseums, wo sie an der 
Erweiterung und Ergänzung der Museumssammlungen arbeitete. Die Grundlage bildete eine umfangreiche 
Feldtätigkeit und eine Sammeltätigkeit der sonst unwiederbringlich verlorengegangenen Dokumente in 
Böhmischen Ländern, in der Slowakei sowie auf dem Balkan. Sie setzte richtig voraus, daß sie durch ihre 
Sammeltätigkeit der Aufrechterhaltung wichtiger Artefakte der Volkskultur beiträgt. Während ihrer Wirkung hat 
man im Museum ebenfalls mit der Dokumentation der Volksbauwerke begonnen. Sie initiierte den Aufbau des 
Prager Freilichtmuseums. 

Redaktions- und Editortätigkeit: S ie war tätig als Redakteurin der Kataloge und Publikationen, die von der 
Abteilung für Volkskunde des Prager Nationalmuseums herausgegeben wurden. Sie war auch als Redakteurin des 
"Národopisný věstník českoslovanský" (1949-56) sowie "Věstník národopisné společnosti československé" (1959-
64), Mitglied des Redaktionsrates von "Český lid" (1951-52) tätig. 

34 



Zusammenarbeit mit wissenschaftlichen Instituten und Gesellschaften: Schriftführerin der Tschecho-
slawischen Volkskundlichen Gesellschaft / Národopisná společnost českoslovanská - NSČ (1932-44), 
stellvertretende Vorsitzende der NSČ, Vorsitzende der Kommission für slawische Volkskunde am Slawischen 
Institut / Slovanský institut (1949-52), wissenschaftliche Sekretärin der Gesellschaft Tschechoslowakischer 
Volkskundler / Společnost československých národopisců (1956). Zusammenarbeit mit dem Institut für Ethno­
graphie und Folkloristik der Tschechoslowakischen Akademie der Wissenschaften (Mitglied des Wissenschafts­
rates, Initiatorin der Erkundungsaktion. Vorsitzende der Kommission für Studium der Volkskleidung). Zusammen­
arbeit mit Schlesischem Institut / Slezský ústav in Opava (1937-64) und Forschungen in Schlesien in den fünfziger 
Jahren, Zusammenarbeit mit Matica slovenská, mit slawischen Museen (Bulgarien, Jugoslawien, Polen, 
Westukraine), für die sie Satzungsentwürfe ausarbeitete und als ein Mitglied des Vorbereitungsausschusses die 
Gründung eines Verbandes Slawischer Museen anstrebte. Ende der fünfziger Jahre baute sie im Rahmen der NSČ 
ein Netz freiwilliger Korrespondenten aus Böhmen, Mähren und Schlesien für den geplanten Volkskundlichen Atlas 
auf, um dessen Ausarbeitung sie sich jahrelang bemühte. 

Auslandsreisen, Kongresse: Jugoslawien (1925), Polen (1927), Westeuropa (1928), erneut Reisen in slawische 
Länder, Teilnahme an Kongressen slawischer Volkskundler, Geographen und Philologen in Polen (1927), Praha 
(1929) sowie in Bulgarien (1936). 

Publikations- und Vortragstätigkeit: insgesamt über 390 veröffentlichte Bücher, Artikel, Berichte und 
Rezensionen. Vorträge und Seminare an der Philosophischen Fakultät der Karlsuniversität in Praha (Einführung in 
die Volkskunde, Theorie und Methodologie, Methodik der Feldforschungen, Volkskunde der Tschechen und 
Slowaken, spezielle Vorträge über Volkstracht und Bräuche, Ethnologie der Slawen u.a.), Vorträge für Fach- wie 
auch Laienkreise (z .B. vom Landesrat für Volksbildung in Ostrava veranstalteter volkskundlicher Kurs). 

Wichtigste Ausstellungen: Slowakische Tatra Land und Volk (1932), Durmitor (1935), Bulgarien Land und Volk 
(1938), Bulgarien in Leben und Arbeit des Volkes einst und jetzt (1950), Stickereien nach gezähltem Faden (1950), 
Blaudruck mit Volksmotiven (1951). 

Nachtrag der Autorin der Bibliographie: 
Dozentin D. Stránská konnte für das Volkskundliche Museum in den Personen von PhDr. H. Johnová, C s c , 
PhDr. A. Plessingerová, C S c . sowie PhDr. J . Látalová fachkundig erudierte Nachfolgerinnen ausbilden und für die 
volkskundliche Arbeit eine Reihe von Ethnographen und Folkloristen vorbereiten. Diese Fachfrauen entwickelten 
sich zu Spitzenkräften in ihren Fachgebieten. Als eine außerordentlich begabte, opferbereite und fleißige 
Forscherin hinterließ sie ein umfangreiches und in vielen Richtungen auch bahnbrechendes Werk. Den Schwer­
punkt ihrer Arbeiten bildeten Studien über Volksbräuche und Sitten - insbesondere in Bezug zur Wirtschaft und zu 
Jubiläen, Monographien über Volkstracht in Böhmen (jene über Volkstracht in Mähren und Schlesien sind nicht 
mehr erschienen) sowie die als Manuskript vorliegende Monographie über Volksmöbel. D. Stránská gehört zu 
jenen hervorragenden tschechischen Frauen, die sich für das Erkennen und die Entwicklung der Volkskultur 
verdient machten. Ihre umfangreiche wissenschaftliche Bibliothek, ihr Privatarchiv sowie eine Vielzahl von 
Sammlungsgegenständen vermachte sie der Abteilung für Volkskunde des Nationalmuseums, die ihre Arbeit bis in 
die Gegenwart fortsetzt. Abschließend ist zu vermerken, daß Dozentin Stránská seit dem Ende der vierziger Jahre 
den Aufbau eines Instituts für Volkskunde an der Philosophischen Fakultät der Karlsuniversität anstrebte, wo ihre 
besten Studenten arbeiten sollten. In den nach 1948 eingetretenen politischen Verhältnissen war sie jedoch 
gezwungen, auf dieses Vorhaben zu verzichten. 

Übersetzung Helena Vykoupilová 

35 



I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 

1 A L L G E M E I N E R TEIL 
1.1 Quellen: 

1.1.1 Archivfonds 1-3 
1.1.1.1 Manuskripten 

1.1.2 Zeitschriften, Sammelbände 
1.1.3 Bücher 

4-8 
9-73 

74-105 

308 
144, 162, 178, 220, 228, 380 
129, 130, 187, 262, 297, 305, 318, 328, 347, 368, 382, 
385, 388, 390 

1.1.4 Wörterbücher 
1.1.5 Ethnokartographie 

1.2 Bibliographie 

106 
107-113 
114-119 

1.3 Dokumentation 
1.4 Monographien 

120-121 
122-130 

330, 347 
6, 96, 282 

2 FACHGEBIETSINSTITUTIONEN UND DEREN TÄTIGKEIT 
2.1 Organisation der wissenschaftl ichen Arbeit 

2.1.1 Kommissionen 
2.1.2 Konferenzen - Symposien 

2.2 Wissenschaftl iche Institute 

131-132 
133-137 
138-143 

113 
98, 248, 334, 357, 383 

2.3 Museen 
2.3.1 Volkskundliche Museen 
2.3.2 Freilichtmuseen 

144-186 
187-215 
216-217 

36, 80, 87, 94, 114, 148, 169, 171, 178 
81, 91, 92 

2.3.3 Museensammlungen 
2.4 Wissenschaftl iche Gesellschaften 

2.4.1 Volkskundliche Gesellschaften 
2.4.2 Heimatkundliche Gesellschaften 

218-225 
226 

227-236 
237-241 

82, 260, 290, 343 

2.5 Ausstellungen 
2.5.1 Kataloge 

242-254 
255-260 

125,126,268,381 

3 THEORIE UND METHODOLOGIE, GESCHICHTE DES F A C H E S 
3.1 Terminologie 261 
3.2 Volkskultur 
3.3 Theorie, Methodologie 

262-263 
264-267 

60, 69, 85, 115, 127, 130, 138, 141 

3.4 Sammeltätigkeit, Forschungen 
3.4.1 Fragebögen 

3.5 Geschichte des Faches Personalia 

268-273 
274-278 
279-290 

143, 264, 307 
234, 309, 310 
77 

4 MATERIELLE KULTUR 
4.1 Siedlung 291-292 
4.2 Bauwesen 
4.3 Interieur 

4.3.1 Möbel 
4.4 Gewerbe, Handwerk 

4.4.1 Textil 
4.4.2 Holz 

293-300 
301 

302-316 

317-325 
326 

3, 108, 216, 330 
232 
8, 225, 275, 276 
120, 278 
78, 83, 224, 259 

4.4.3 Keramik 
4.5 Industrieproduktion 
4.6 Bekleidung, Schuhwerk, 

327 
62, 246 

Schmuckgegenstände 
4.7 Kost, Ernährung 

328-353 
354-355 

4, 84, 105, 143, 224, 225, 266, 272, 379 
7, 277 

36 



5 SOZIALKULTUR 
5.1 Sitten, Zeremonien, Bräuche 
5.2 Sozialordnung, gesellschaftliche Beziehungen 

5.2.1 Familie, verwandtschaftliche 

356-367 5, 99, 272 

Beziehungen 
5.2.2 Vereine 

368 
369-380 34, 90, 228 

6 GEISTLICHE KULTUR, F O L K L O R E 
6.1 Volksglauben 
6.2 Volksmedizin 
6.3 Musikfolklore 

381 
382 

383-385 
6.4 Volksdichtung 1, 76, 388 

7 BILDENDE VOLKSKUNST 
7.1 Weihnachtskrippen 

386 
387 

61, 74, 137, 251, 257 

7.2 Spielzeug 7.2 Spielzeug 100 

8 ETHNOGRAPHIE UND FOLKLORIST IK E U R O P A S 
8.1 Bulgarien 
8.2 Estland 
8.3 Finnland 
8.4 Frankreich 
8.5 Kroatien 
8.6 Jugoslawien 
8.7 Mazedonien 
8.8 Deutschland 
8.9 Polen 
8.10 Rumänien 
8.11 Rußland 

3.12 Slowakei 

8.13 Slowenien 
8.14 Serbien 
8.15 Schweiz 
8.16 Ukraine 

388 

389 

313 
198, 227, 254, 256, 258, 347 
144, 162 
318 
65, 221, 383 
75, 91, 92, 96, 121, 145, 187, 224, 284, 290 
97, 99, 251, 255, 357 
9 
66, 105, 128, 252, 305 
87, 95, 109, 111, 114, 137, 140, 141, 148, 181, 196, 228 
205 
58, 64, 82, 89, 93, 94, 101-104, 139, 142, 178, 183, 184, 
190, 200, 201, 222, 253, 262, 297, 353, 355, 386 
6, 18, 19, 61, 83, 122-126, 134, 147, 149, 167-169, 177, 
219, 226, 237, 239, 240, 250, 257, 268-270, 291, 
293-295, 299, 300, 317, 320, 327, 330, 332-335, 339, 
348 
39, 70, 74, 182, 195, 373 
71, 81, 88, 107, 121, 161, 194, 206, 368 
249 
35, 59, 114, 138 

9 NACHBARWISSENSCHAFTEN, INTERDISZIPLINÄRE PROBLEMATIK 
9.1 Sprachwissenschaft 
9.2 Denkmalpflege und -schutz 
9.3 Heimatkunde 
9.4 Bildende Kunst 

390 106, 351 
114 
86, 265 
121 

10 ARBEITEN ÜBER D. STRÁNSKÁ 391-401 

37 



Ediční poznámka 
Soupis prací doc. D. Stránské je vydán ke stému výročí jejího narození. Při sestavování tohoto soupisu 

jsem těžila zejména z podkladů soustředěných na místě jejího prvního a nejdelšího působení, z národopisného od­
dělení Národního muzea, kde je deponována její pozůstalost. T a , kromě jiného, obsahuje separáty, torza novino­
vých výstřižků (některé bez označení deníku, roku a data vydání), rukopisy a přehledy publikační činnosti. Jako 
vzor mně posloužila výběrová bibliografie D. Stránské z pera H. Johnové (ČL 52, 1965, s . 57-59), čítající 98 zá­
znamů. Ty jsem ověřila a doplnila o některé bibliografické údaje (obrázky, resumé, upřesnění názvů, stránkování). 
Dále jsem využila autorský katalog, který je sestavován v ÚEF AV ČR, knihy autorky a prošla jsem periodika 
a sborníky ve kterých publikovala: Časopis Národního musea, Český lid, Národopisný věstník českoslovanský, 
Národní Listy atd. Snažila jsem se o maximální využití všech dostupných pramenů, ale vzhledem k pracovitosti 
a množství publikací D. Stránské, lze předpokládat, že některé drobné zprávy a články zůstaly autorce soupisu 
utajeny. Například v Národopisném věstníku českoslovanském je několik drobných zpráv u kterých lze předpo­
kládat autorství D. S . , ale zprávy nejsou signovány a nelze již u nich určit původce. K jejich zpětnému ověření totiž 
chybí autorský rejstřík, který by obsahoval i zprávy bez signatur. Tento rejstřík je součástí NVČ 20 (1927) a vyšel 
jenom k jeho prvním dvaceti ročníkům. Obdobný případ nastal u titulu Musejní zprávy Pražského kraje 1 (1956) -
3 (1958), kde je u několika příspěvků uvedena signatura -str-, Str. V jmenném katalogu ÚEF AV ČR jsou tyto pří­
spěvky přiřazeny D. Stránské. S tímto autorstvím lze polemizovat. Nahlédnutím do příslušného časopisu můžeme 
zjistit několik nesrovnalostí. Dané články a zprávy tematicky neodpovídají zaměření a práci D. Stránské. Redaktor 
tohoto časopisu Z. Z. Stránský má jméno, od kterého lze odvodit signaturu -str-, Str. a seznam zkratek zde není 
uveden. V pozůstalosti a ani v žádném přehledu prací nebyl nalezen pramen, který by autorství D. Stránské po­
tvrdil. 

Předložený soupis je sestaven podle předmětného a tematického hlediska, které bylo dále upřesněno 
chronologicky. J e doplněn o třídění podle formy publikování (knihy, studie a články, zprávy, příspěvky, referáty, re­
cenze a nepublikované rukopisy) a o jmenný rejstřík. U textů recenzí a referátů knih je ponechán originální nezkrá­
cený bibliografický záznam, tak jak byl ve své době v daném díle prezentován. Pro bližší upřesnění charakteru ně­
kterých příspěvků je připojena krátká anotace. 

Na závěr bych chtěla poděkovat PhDr. Jiřině Langhammerové, vedoucí národopisného oddělení Ná­
rodního muzea a PhDr. M. Bímové za umožnění přístupu do archivu národopisného oddělení NM a umožnění 
studia materiálů z pozůstalosti D. Stránské. Za odborné rady a připomínky, které mně pomohly přiblížit osobnost 
paní docentky a revizi textu děkuji PhDr. A. Plessingerové, C S c . a PhDr. J . Vařekovi, DrSc. 

J . H. 

38 





DRAHOMÍRA STRÁNSKÁ 
(1899-1964) 

Bibliografická příloha Národopisné revue č. 13 
Sestavi la PhDr. Judita Hrdá 

Odpovědný redaktor: PhDr. Jan Krist 
Grafická úprava: Mgr. Lucie Uhlíková 

© Vydal Ústav lidové kultury ve Strážnici 
Strážnice 1999 

ISBN 80-86156-25-7 
Tisk L E L K A Dolní Bojanovice 


